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FORORD

Denne masteroppgaven representerer 
siste del av mastergraden vår ved NTNU i 
Trondheim. Det har vært fem år som både 
har vært lærerike og spennende. Vi har 
fått muligheten til å utfordre oss, knyttet 
bånd og nettverk med forelesere og med-
studenter, og hatt gode diskusjoner.

De to siste årene har vært preget av pan-
demi, der vi har fått erfare digitale fore-
lesninger og møter. Dette har vært utfor-
drende til tider, men vi er takknemlige for 
at Institutt for design har hatt engasjerte 
forelesere og spennende emner gjennom 
denne perioden.

Vi har fått mulighet til å skrive denne op-
pgaven i tilknytning til forskningsprosjek-
tet ACCEPT (?), som har gjort oppgaven 
svært inspirerende og dagsaktuell å ar-
beide med. Vi ønsker å rette en stor takk 
til vår veileder, Brita Fladvad Nielsen, for 
god oppfølging, grundige tilbakemelding-
er og spennende diskusjoner gjennom se-
mesteret. Vi ønsker også å takke Adrian 
Paulsen for å ta seg tid i en hektisk hverd-
ag til å hjelpe oss. Videre ønsker vi også å 
takke informanter som tok seg tid til å dele 
egne erfaringer og meninger om emnet. 

Vi ønsker å takke familie, venner og 
kjærester som har korrekturlest, støttet og 
heiet oss frem i løpet av disse fem årene. 
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ABSTRACT

Migrant workers in Norway are exposed to unworthy living conditions as a result of high demand for cheap 
labor. Increased wages and opportunities in the rest of Europe has resulted in the increased importance 
of good living conditions, for Norway to remain an attractive destination for migrant workers. However, 
there is little research on the importance of good living conditions, and what makes some migrant workers 
particularly vulnerable to unworthy living conditions.

If one simply approaches unworthy living conditions as "the place where the working immigrant lives", one 
may end up ignoring the fact that unworthy living conditions can be a symptom of issues that exist in other 
parts of the system. Through system-oriented design, this thesis contributes to the empirical data regard-
ing what makes migrant workers particularly vulnerable to exploitation and unworthy living conditions. 
The findings are presented in a gigamap, to lay the foundation for a common understanding between the 
complex array of stakeholder working to improve migrants workers situation in Norway.



OPPSUMMERING

Flere arbeidsinnvandrere i Norge utsettes for uverdige boforhold som følge av stor etterspørsel etter bil-
lig arbeidskraft. Som følge av økende lønninger og muligheter i resten av Europa har gode boforhold blir 
desto mer avgjørende for at Norge skal forbli et attraktivt mål for arbeidsinnvandrere. Det finnes likevel 
lite forskning på hva betydningen av gode boforhold, og hva som gjør enkelte arbeidsinnvandrere spesielt 
utsatte for uverdige boforhold.

Hvis en kun tilnærmer seg uverdige boforhold som “stedet arbeidsinnvandreren bor”, kan man ende 
opp med å overse at uverdige boforhold kan være et symptom på utfordringer som befinner seg i andre 
deler av systemet. Gjennom systemorientert design bidrar denne oppgaven til empirien rundt hva som 
gjør arbeidsinnvandrere spesielt sårbare for utnyttelse og uverdige boforhold. Funnene presenteres i et 
gigamap, for å legge grunnlaget for felles forståelse mellom det komplekse aktørbildet som omfavner 
arbeidsinnvandrere.



1 INNLEDNING
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1.1 PROSJEKTBESKRIVELSE
Masteroppgaven undersøker årsakene til ar-
beidsinnvandreres sårbarhet for utnyttelse og 
uverdige boforhold under opphold i Norge. Den 
trekker linjer mellom systemene rundt arbeidsin-
nvandrere, og legger grunnlaget for fremtidige 
løsninger. Oppgaven tar i bruk systemtenkning 
og systemorientert design for å tilnærme seg de 
sammenvevde strukturene som omgir arbeidsin-
nvandrere og arbeidsinnvandring.

Oppgaven er en del av forarbeidet til det over-
ordnede forskningsprosjektet ACCEPT (Ved-
legg 1), som ble sendt inn til Forskningsrådet 
9. februar 2022, og som har planlagt oppstart 
i andre halvdel av 2022 dersom prosjektet får 
finansiering. Forskningsprosjektet ACCEPT vil 
bestå av et mangfold interessenter i Trøndelag 
og i Polen, med forskjellige syn og oppfatninger: 
kommuner, fylkeskommune, matindustri og bygg 
og anleggsindustrien, sivilsamfunn og rekrut-
teringsbyråer samt arbeidsinnvandrerne selv. 
Masteroppgaven skal bidra til oppstarten av AC-
CEPT, ved å skape en felles forståelse av utfor-
dringene, aktørbildet og situasjonen i Trøndelag: 
samt legge til rette for innovasjon og videre ar-
beid for aktørene som har vært involvert i op-
pgaven. Forskere som leder ACCEPT har også 
vært involverte i workshopper og veiledning.

Arbeidsinnvandring, bygg- og anlegg, GI-
GA-mapping, sosial dumping, systemtenking, 
systemorientert design, sårbarhet, Øst-Europa.

Masteroppgaven skal utforske hva som gjør 
arbeidsinnvandrere fra EU-land i Øst-Europa 
sårbare for uverdige boforhold med Trondheim 
som geografisk ramme. Oppgaven skal belyse 
sårbarhet som en sammensatt systemutfordring, 

og presentere funnene i et gigamap (Sevald-
son, 2011). Gigamappet skal fasilitere for felles 
forståelse mellom fremtidige partnere i ACCEPT, 
og legge grunnlaget for innovasjon rettet mot å 
bedre arbeidsinnvandreres bosituasjon.

Masteroppgaven har en undersøkende karakter, 
og vi har tilnærmet oss oppgaven gjennom sys-
temtenking og systemorientert design. Dette er 
en metodologisk tilnærming som er designet for 
å hjelpe designere med å håndtere komplekse 
og uregjerlige utfordringer, ved flytte fokuset fra 
enkeltelementer til relasjonene mellom dem, og 
helheten generelt. Det gir oss muligheten til å 
utforske hvordan uverdige boforhold er knyttet 
sammen med systemene rundt, for enklere å 
forstå sammenhenger og årsaker. Vi lener oss 
tungt på arbeidene til Sevaldson (2011; 2013; 
2018; 2019) som står sentralt i arbeidet med 
systemorientert design.

Vi har benyttet oss av kvalitativ forskning-
smetode for innsamling av data, gjennom sem-
istrukturerte dybdeintervjuer. Det er gjennom-
ført intervjuer med arbeidsinnvandrere samt 
relevante aktører fra systemet rundt, for å få in-
ngående forståelse av de forskjellige systemene 
som påvirker arbeidsinnvandrere. 

Etter dette innledende kapittelet følger kapittel 
2, som tar for seg bakgrunnen for oppgaven, 
tidligere forskning og redegjør for teoretiske be-
greper. Kapittel 3 beskriver vår metodologiske 
tilnærming, mens kapittel 4 resultatet. Kapittel 
5 diskuterer oppgavens empiriske bidrag, dens 
metodiske bidrag samt etiske refleksjoner. 
Oppgaven rundes av med konklusjon i kapittel 6

Innledning

Mens Økokrim anser sosial dumping som et av 
de største problemene innen miljø- og økon-
omisk kriminalitet (Gulliksen et al., 2014), har 
myndighetenes tiltak i hovedsak rettet seg mot 
arbeidsplassen (Lynnebakke et al., 2012). Forsk-
ningsprosjektet “Adequate housing: Co-creating 
policies and practices with transmigrant workers 
(ACCEPT)” har planlagt oppstart høsten 2022, 
og har som mål å adressere mangelen på inklu-
derende boligpolitikk rettet mot arbeidsinnvan-
drere. Lite er kjent om hvordan arbeidsinnvan-
dreres boforhold i Norge påvirker ønsket deres 
om å returnere, eller bosette seg permanent i 
Norge.

Norge har lenge vært et attraktivt mål for ar-
beidsinnvandrere, spesielt fra EU-land i Øst-Eu-
ropa (Statistisk Sentralbyrå [SSB], 2022a). 
Sekundærnæringer som bygg- og anlegg er 
blant de med flest utenlandske arbeidere som 
følge av stort behov og lave krav til utdanning 
(SSB, 2022a). Til tross for at tidligere studier 
fremhever gode arbeids- og boforhold som de 
to viktigste faktorene for at arbeidsinnvandrere 
skal velge å bli i Norge, forblir boforhold ned-
prioritert både i forskning og politikk. Samtidig 
blir gode boforhold et stadig viktigere tema når 
arbeidsinnvandrere som tidligere har arbeidet 
i Norge, vurderer om de skal reise tilbake til 
Norge (Ødegård & Andersen, 2021).

Økte lønninger og muligheter ellers i Europa har 
gjør det også stadig mer utfordrende å tiltrekke 
seg utenlandsk arbeidskraft, spesielt innenfor 
bygg- og anleggsbransjen (SSB, 2022a; Øde-
gård og Andersen, 2021). Økt konkurranse og 
behov for billig arbeidskraft fører samtidig til at 
bygg- og anleggsbransjen opplever flere use-
riøse aktører. Ved å gi “dumpe” arbeidsinnvan-
drere rettigheter og gi de dårlige bo- og arbe-

idsforhold enn nordmenn, kan useriøse aktører 
tilby billigere arbeidskraft, og på den måten 
vinne anbudsrunder.

Desperasjon som følge av høy arbeidsledighet, 
lave levevilkår og dårlige lønninger i hjemlandet 
kan også føre til at arbeidsinnvandrere har en 
større aksept for uverdige forhold. Samtidig som 
man kan se på boforhold som “stedet arbeidsin-
nvandreren bor”, mener vi det også er viktig å ta 
for seg den større helheten rundt, og hvordan 
boforhold påvirker, og påvirkes av, systemet det 
er en del av. Gjennom systemorientert design vil 
denne oppgaven fokusere på å kartlegge relas-
joner, se forbi produktet, tjenesten, brukeren 
og fokusere på helheten disse elementene er 
en del av, for å identifisere intervensjonspunk-
ter som kan bedre arbeidsinnvandreres bofor-
hold. Oppgaven vil også spille på designeres 
rolle som brobyggere på tvers av fagsiloer og 
interessenter, for å skape en felles forståelse av 
systemet og legge til rette for å samskape nye 
løsninger.

1 INNLEDNING
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1.3 OPPGAVENS MÅL

1.4 OPPGAVENS ART OG 
OPPBYGNING
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Masteroppgaven bidrar med innsikt i de kom-
plekse systemene som omfavner arbeidsinn-
vandreres sårbarhet og potensielle innovasjon-
spunkter i disse systemene. Det er vanskelig å 
diskutere systemer kun med ord, begrenset til å 
komme lineært et etter et. Resultatene vil derfor 
presenteres som et gigamap, som vil bidra med 
å visualisere en helhet som det verbale språket 
alene ikke kan gi. Gigamappet vil tas videre av 
ACCEPT for å skape en felles forståelse mellom 
aktører, og som et utgangspunkt for innovative 
løsninger som kan bedre arbeidsinnvandreres 
boforhold.

Oppgaven begrenser seg til arbeidsinnvandrere 
fra EU-land i Øst-Europa, som utgjør majoriteten 
av arbeidsinnvandrere i Norge. Vi har også valgt 
å fokusere på de som arbeider innen bygg- og 
anleggsbransjen, da dette er en av bransjene 
med størst andel arbeidsinnvandrere i Norge 
(SSB, 2021a). Når vi referer til arbeidsinnvan-
drere videre i oppgaven, er det denne gruppen 
vi referer til. Referanser til arbeidsinnvandrere 
generelt eller andre undergrupper vil gjøres ek-
splisitt der det er hensiktsmessig.

1.5 OPPGAVENS BIDRAG 
OG AVGRENSNIGNER



2 BAKGRUNN

Kapittel 2 vil ta for seg (2.1) utviklingen 
av arbeidsinnvandring til Norge fra land 
inenfor det europeiske økonomiske sa-
marbeidsområde, EØS, siden utvidelsen 
av den Europeiske Unionen, EU, i 2004. 
Deretter (2.2) vil vi ta for oss arbeidsinn-
vandrere som sårbar gruppe. Kapittelet 
tar også for seg utfordringene de møter 
på i arbeidslivet (2.3) og betydningen av 

gode boforhold for at arbeidsinnvandre-
re skal returnere, og bli, i Norge (2.4). 
Videre går vi gjennom boforhold som 
sosial dumping (2.5) og sammenhengen 
mellom sosial kapital og boforhold (2.6). 
Avslutningsvis ser vi på boforhold og 
sårbarhet som en systemutfordring (2.7) 
og designeres rolle i å håndtere kom-
plekse utfordringer (2.8).
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Arbeidsmigrasjon fra EØS-land mangler sid-
estykke i norsk historie. Den østlige utvidelsen 
av den EU i 2004 og 2007 og fri bevegelse av 
arbeidskraft internt i EU utløste den hittil største 
tilstrømningen av arbeidsinnvandrere til Norge. 
Legaliseringen av bemanningsbyråer i 2000 
gjorde det også enklere med midlertidige anset-
telser, som forsterket tilstrømningen. I årene etter 
utvidelsen har det kommet over 300.000 arbe-
idsinnvandrere til Norge (Statistisk Sentralbyrå, 
2021), det høyeste antallet blant de nordiske 
landene (Ødegård, 2012). Store lønnsforskjeller 
mellom vest og øst, spesielt innen sektorer med 
lave krav til utdanning, samt geografi sk nærhet 
med billige reisemuligheter har vært hovedgrun-
nene til at Norges attraktivitet. Siden utvidelsen 
har arbeidere fra Polen og Litauen blitt de to klart 
største grupperingene av arbeidsinnvandrere i 
Norge (SSB, 2022b).

En aldrende befolkning, synkende arbeidsstyrke 
og høy aktivitet i sekundærnæringer som byg-
gebransjen bidro til at arbeidsinnvandrerne på 
2010-tallet ble tatt imot som et sårt tiltrengt bidrag 
til yrkesbefolkningen i Norge. Samtidig har det 
gjort Norge avhengig av utenlandsk arbeidsk-
raft. Utenlandsk arbeidskraft har siden har siden 
2007 stått for tilnærmet 100% av økningen av 
sysselsatte i Norge (SSB, 2022a), og utgjør i dag 
en tredjedel av ansatte innen bygg- og anleggs-
bransjen (Berge et al., 2022; Byggenæringens 
Landsforening, 2019).

Samtidig har økende lønninger og muligheter 
ellers i Europa og økt fokus på tilbakefl ytting i 
Øst-Europa kraftig redusert arbeidsinnvandring til 
Norge siden toppåret 2011. Arbeids- og velferds-
forvaltningen, NAV, forventer en økende mangel 
på arbeidskraft i Norge frem mot 2035 (2021), 
som vil føre til et økt behov for utenlandsk arbe-
idskraft i tiden fremover. For å kunne møte dette 
behovet vil det være essensielt at Norge forblir 
et attraktivt land å jobbe i, spesielt i møte med 
med økt konkurranse fra resten av Europa om 
å beholde og tiltrekke seg arbeidsinnvandrere.

Bakgrunn

For at Norge skal forbli et attraktivt land for ar-
beidsinnvandrere fra EØS, er det viktig at Norge 
er et godt land å bo og arbeide i (Ødegård & 
Andersen, 2021). Samtidig opplever arbeidsin-
nvandrere som regel en lavere sosioøkonomisk 
integrering enn innbyggere i det landet de kom-
mer til (Fasani & Mazza, 2020). Mange ansettes 
på midlertidige kontrakter som i fl ere tilfeller er 
dårligere enn normalen i det respektive yrket 
(Fasani & Mazza, 2020). 

Tilgangen til velferdsstjenester er avhengig av 
oppholdsstatusen deres, noe som kan begrense 
tilgangen sammenlignet med nasjonens innbyg-
gere. Arbeidsinnvandrere har også høyere sann-
synlighet for å miste jobben i nedgangstider og 
høyere sannsynlighet for å miste jobben ge-
nerelt (Dustmann et al., 2010). Usikre tilværelser, 
lite eller ingen sparepenger og mangel på sosialt 
nettverk gjør at arbeidsinnvandrere er spesielt 
sårbare for utnyttelse og marginalisering. 

Arbeidsinnvandrere kan kalles for “sårbare 
brukere”, i kraft av den prekære situasjonen 
mange av dem befi nner seg i og rettigheter som 
blir vanskeligere for dem, å tilegne seg enn for 
andre (Nasjonalt tverretatlig analyse- og etter-
retningssenter, 2021). Sårbarhet er et uttrykk for 
evnen til å motstå uønskede hendelser samt å 
tåle hendelsen når den først inntreff er (Direktor-
atet for samfunnssikkerhet og beredskap, 2014). 
Mangel på kunnskap om det norske systemet, 
manglende språkferdigheter i norsk, kort op-
pholdstid og manglende faglige kvalifi kasjoner 
trekkes frem som viktige faktorer som bidrar til 
økt sårbarhet for utnyttelse (NTAES, 2021). Lav 
levestandard og høy ledighet i hjemlandet kan 

i tillegg føre til desperasjon og større aksept for 
dårligere vilkår (NTAES, 2021). 

Det er viktig å nevne at vi omtaler arbeidsinnvan-
drere som “sårbare” i mangel på et bedre ord. 
Dette gjør vi for å beskrive situasjonen de står i 
til de som ikke befi nner seg i samme situasjon. 
Arbeidsinnvandrere er sårbare på et systemnivå. 
På individnivå er de på mange måter sterkere 
enn andre. De står ofte imot marginalisering, og 
må kjempe for rettigheter som majoriteten tar 
for gitt. “Sårbar” beskriver situasjonen de står i, 
og ikke individene som står i den.

2 BAKGRUNN

2.1 HISTORIE 2.2 ARBEIDSINNVANDRERE SOM SÅRBAR GRUPPE
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Figur 1. Utvikling av arbeidsinnvandring i Norge (SSB,2021)
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Sekundærnæringen, som industri, utvinning og 
bygg- og anlegg, har vært spesielt attraktiv for 
arbeidsinnvandrere som følge av lave krav til 
utdanning, høye lønnsforskjeller mellom øst og 
vest, og et enormt behov for arbeidskraft. I 2016 
utgjorde arbeidsinnvandrere sysselsatt i disse 
bransjene over 90 % av alle sysselsatte arbe-
idsinnvandrere i Norge. Det har vært spesielt 
stor tilstrømning innen bygg- og anleggsbrans-
jen, hvor arbeidsinnvandrere utgjør 30 % av de 
sysselsatte (Berge et al., 2022). Arbeidsinnvan-
drere fra Øst-Europa utgjorde i 2021 70 % av 
alle sysselsatte arbeidsinnvandrere, og er sterkt 
representert innenfor bygg- og anleggsbransjen 
(SSB, 2021a; Ødegård & Andersen, 2021).

Som en konkurranseutsatt bransje med høy 
etterspørsel etter billig arbeidskraft opplever 
byggebransjen å bli mer utsatt for useriøsitet 
(A-krim senteret i Oslo, 2021; Eggen & Gyene, 
2020) enn andre bransjer, og anses som en av 
flere næringer som er spesielt utsatt for sosial 
dumping, se punkt 2.5 (Eggen & Gyene, 2020). 
Utnyttelse av arbeidsinnvandrere trekkes frem 
som en av de vanligste formene for arbeid-
slivskriminalitet (NTAES, 2019), og byggebran-
sjens høye andel utenlandske arbeidere, som 
i mange tilfeller er sårbare, skaper en situasjon 
kriminelle aktører utnytter. Utnyttelsen av ar-
beidsinnvandrere gir de kriminelle aktørene et 
konkurransefortrinn slik at de kan utkonkurrere 
seriøse aktører på bekostning av enkeltindividet 
og bransjen som helhet.

Utnyttelsene som oppstår i slike situasjoner in-
kluderer blant annet farlig arbeid, uforutsigbare 

arbeidsforhold og uverdige boforhold (A-krim 
senteret i Oslo, 2019). I en nyere kartlegging av 
helseproblemer og skader i byggebransjen er 
arbeidsinnvandrere tydelig representert (Arbe-
idstilsynet, 2018). En høy andel arbeidsinnvan-
drere melder at de jobber i utsatte omgivelser, 
utfører tunge løft og stående arbeid med få eller 
ingen pauser. Videre blir det selvrapportert om 
fire ganger så mange arbeidsskader for innvan-
drere enn for nordmenn (Arbeidstilsynet, 2018).

Arbeidsinnvandrere i byggebransjen opplever 
også uverdige boforhold. Arbeidstilsynets inn-
kvarteringstilsyn har avdekket boforhold der 
arbeidsinnvandrere har levd uten vann, toalett 
og/eller dusj i overfylte eneboliger. Det er til-
feller der arbeidere har sovet i kjellere, på arbe-
idsplassen eller andre bygg som ikke er godk-
jent som bolig (A-krim senteret i Oslo, 2019), og 
i 2008 døde 7 polske bygningsarbeidere som 
følge av uverdige boforhold (Fri Fagbevegelse, 
2018). Arbeidstilsynet kan kun føre tilsyn på ar-
beidsplasser og i boliger disponert av arbeids-
giver. Dersom arbeidsinnvandrere  bor i boliger 
uten direkte tilknytning til en oppdragsgiver fall-
er det utenfor alle reguleringer knyttet til arbeid-
stilsynet og arbeidsinnvandring, og avdekkelsen 
av uverdige boforhold er overlatt til tilfeldighe-
tene. Tidligere studier viser til at gode bo- og 
arbeidsforhold er de to viktigste faktorene for at 
arbeidsinnvandrere skal bli i Norge (Ødegård & 
Andersen, 2021). Til tross for dette har den ak-
ademiske og politiske oppmerksomheten rundt 
arbeidsinnvandrernes boligforhold vært relativt 
begrenset (Lynnebakke et al., 2012).

Manglende forskning og satsing på arbeidsin-
nvandreres boforhold kan forklares med at 
norske myndigheter lenge har ansett arbeidsin-
nvandring som mer midlertidig enn andre former 
for innvandring (Lynnebakke et al., 2012). Dette 
tydeliggjøres blant annet av at arbeidsinnvan-
drere ikke ble omfattet av introduksjonsloven i 
2003, og heller ikke den nye loven om integre-
ring som trådte i kraft i 2021 (Integreringsloven, 
2020). Arbeidsinnvandrere fra EØS-områdene 
er forventet å stå på egne ben uten språkop-
plæring eller andre offentlige tiltak (Ødegård & 
Andersen, 2021). Oppfatningen om arbeidsinn-
vandreres midlertidige karakter, står i kontrast til 
at 67% av innvandrere som kom til Norge mel-
lom 2005 og 2009 fortsatt bodde i Norge ved 
utgangen av 2015 (Østby, 2016).

Norges tilnærming er ikke unik og arbeidsinn-
vandring internt i EU har lenge blitt ansett som 
“flytende” (Bygnes & Erdal, 2016). Samtidig vis-
er forskning at arbeidsinnvandrerne ofte har et 
større ønske om å leve et normalt og stabilt liv, 
med en trend som beveger seg mot mer lang-
siktig bosettelse (Bygnes & Erdal, 2016), hvor 
akseptable boforhold står høyt på listen over 
viktig faktor for å slå seg ned.

En rapport fra de Forente Nasjoner, FN, (2010) 
argumenterer for at de største utfordringene for 
at innvandrere skal oppnå akseptable boforhold, 
er følgende: 

• den prekære arbeidssituasjonen til mange 
migranter, 

• tilgang til private boliger, sosialboliger, og 
subsidier,

• overbefolkede husholdninger, 
• dårlig hygiene
• at man bor på arbeidsplassen, og
• segregering fra samfunnet forøvrig. 

Disse utfordringene viser at bolig ikke bare han-
dler om det fysiske ved husly, men at det er en 
glidende overgang mellom samfunnets syn på 
arbeidsforhold, utenforskap, helse og velferd 
satt i system. Å skille ut bolig som “huset arbe-
idsinnvandrere befinner seg i”, vil ikke kunne 
gi oss mulighet til å løse de sammenvevde 
strukturene som til sammen gir utenforskap og 
ulikhet. Dette oppdager vi raskt når vi studerer 
arbeidsinnvandreres boforhold. Men dette er 
ikke bare et problem sett fra innvandreres ståst-
ed, men også fra industriens og norske byers og 
bygders ståsted. Manglende fokus på integre-
ring av arbeidsinnvandrere, gjennom blant annet 
manglende tilgang på akseptable boforhold, vil 
på sikt kunne føre til en mangel på arbeidskraft 
innenfor sektorer som i dag er helt avhengig av 
arbeidsinnvandrere for å kunne overleve.

2.3 UTFORDRINGER ARBEIDSINNVANDRERE MØTER PÅ I ARBEIDSLIVET 2.4 BETYDNINGEN AV GODE BOFORHOLD
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Det moderne arbeidslivet i Norge skal ivareta 
både arbeidsgivers og arbeidstakers rettigheter 
gjennom arbeidsmiljøloven og tariffavtaler. Det 
er likevel noen arbeidere som ikke får det de har 
krav på i tillegg til at de blir grovt utnyttet. Ar-
beidsinnvandrere som kommer fra land med et 
klart hierarki og dårlige arbeidsforhold aksepter-
er i flere tilfeller sin problematiske tilværelse i 
Norge. I det norske arbeidslivet omtales dette 
som sosial dumping. Det vil si at de rettighetene 
de har krav på og den medmenneskeligheten 
deres norske kolleger får,“dumpes” i deres til-
felle. Økokrim anser sosial dumping som en av 

de mest alarmerende problemstillinger innen 
miljø- og økonomisk kriminalitet (Gulliksen et 
al., 2014). 

Norges avhengighet av utenlandsk arbeidskraft 
i kombinasjon med fri flyt av arbeidskraft mellom 
EU-land gjør at det kommer mange arbeidsinn-
vandrere til Norge. Når en betydelig andel av 
disse arbeiderne møter sosial dumping i norsk 
arbeidsliv blir det et samfunnsproblem. Regjeri-
ngen definerer det slik i St.meld. nr. 2 (2005-
2006) pkt. 3.6:

Regjeringen definerer her sosial dumping som 
mangel på rettigheter under et arbeidsforhold, 
inkludert brudd på krav til bostandard. Inter-
vensjoner og reguleringer fra myndighetenes 
side har likevel hovedsakelig fokusert på so-
sial dumping knyttet til arbeidsplassen, i form 
av lønn og HMS-standarder (Lynnebakke et al., 
2012). Strengere straffer rettet mot utnytteren, 
økt fokus i tilsynsvirksomhet og innføring av 
ID-kort er eksempler på tidligere tiltak fra myn-
dighetene rettet mot arbeidsplassen. I 2009 ble 
det vist at tiltakene har hatt effekt (Øktner, 2011), 

men tilsynsmyndighetene fortsetter å avdekke 
tilfeller der utenlandske arbeidere ble utnyttet 
(Øktner, 2011; Eggen & Gyene, 2020). Arbeid-
stakere med lav lønn, dårlig sikkerhet på jobb 
og lange arbeidsdager utsettes i mange tilfeller 
også for dårlige boforhold (Lynnebakke et al., 
2012). Det kan dermed lønne seg på flere plan 
å rette et større fokus mot uverdige boforhold 
som en del av begrepet “sosial dumping”.

Sosial kapital er et begrep som tar for seg men-
neskets sosiale relasjoner og nettverk og de 
ressursene som følger med. I denne masterop-
pgaven kan begrepet komme til nytte for å un-
dersøke hvordan det sosiale aspektet henger 
sammen arbeidsinnvandreres sårbarhet. Blant 
forskere er det store variasjoner i hvilke sosiale 
aspekter begrepet dekker og hvordan disse 
henger sammen (Larring & Stjernø, 2010). I denne 
masteroppgaven har vi valgt å ta utgangspunkt i 
følgende definisjon:

Der noen definisjoner skiller mellom enkeltindi-
videt og større grupper, dekker Aldridge et al. 
(2002) sin definisjon begge. Denne definisjonen 
skiller også mellom uformelle og formelle net-
tverk, og legger trykket på det uformelle aspek-
tet. Definisjonen gir dermed et begrep som kan 
brukes til å forstå hvordan relasjoner mellom in-
divider og større nettverk påvirker mennesket 
og samfunnet. 

Halpern (2005) deler sosial kapital i tre kompo-
nenter: sosiale nettverk, normer og sanksjoner. 
Førstnevnte er hvem som kjenner hvem, norm-
er beskriver “reglene” for hvordan personer 
skal oppføre seg og sanksjoner er positive eller 

negative reaksjoner på personenes oppførsel. 
Videre beskriver han tre nivåer; mikro, meso og 
makro (Halpern, 2005). Mikronivået tar for seg 
relasjoner på et individuelt plan, meso tar for 
seg miljøer og organisasjoner, mens makro tar 
for seg et større samfunnsmessig perspektiv. 
Dette innebærer at en person kan ha lav sosial 
kapital på et nivå, men kompensere for det ved 
å ha høy sosial kapital på et annet nivå (Halp-
ern, 2005). Avslutningsvis beskriver han tre for-
skjellige typer sosial kapital; bonding, bridging 
og linking (Halpern, 2005). Bonding handler om 
relasjoner med likesinnede som dermed skaper 
homogene lukkede grupper, bridging går på 
tvers av grupper av likesinnede og linking er en 
form for bridging som fokuserer på relasjoner 
mellom mennesker med ulik status.

Personer med lav sosial kapital kan ha tette 
bånd med venner og familie, men svært lite 
utover dette (Larring & Stjernø, 2010). Altså vil 
interaksjonen med organisasjoner eller person-
er utenfor sin egen krets med likesinnede være 
minimal. Dette vil si at innad i en gruppe med 
lav sosioøkonomisk status og lav sosial kapital 
vil det være mindre tilgang til sosiale ressurser 
(Larring & Stjernø, 2010). For sårbare arbeidsin-
nvandrere vil dette bety at lav sosial kapital og 
lavt økonomisk nivå preget av dårlige forhold 
gjør det utfordrende å bedre egen livssituasjon. 
Sosial kapital kan dermed skape forståelse for 
samspillet mellom uformelle innsatser i sosiale 
omgivelser og eksisterende profesjonell hjelp i 
samfunnet.

“Etter regjeringens vurdering er det sosial dumping av utenlandske arbeidstakere 
både når de utsettes for brudd på helse- miljø- og sikkerhetsregler, herunder regler 
om arbeidstid og krav til bostandard, og/eller når de tilbys lønn og andre ytelser 
som er uakseptabelt lave sammenliknet med hva norske arbeidstakere normalt tjener 
eller som ikke er i tråd med allmenngjøringsforskrifter der slike gjelder. Sosial 
dumping er i tillegg uheldig for andre arbeidstakere og virksomheter i Norge, fordi 
det kan. fordi det kan føre til urettferdig konkurransesituasjon med urimelig press på 
opparbeidede rettigheter og svekket rekruttering til særlig utsatte yrker og bransjer, 
og fordi seriøse bedrifter kan tape oppdrag og kunder til useriøse aktører.”

“Social capital consists of the networks, norms, 
relationships, values and informal sanctions 
that shape the quantity and co-operative quality 
of a society’s social interactions.” 
(Halpern, 2002).

2.6 BOFORHOLD OG SOSIAL DUMPING2.5 BOFORHOLD SOM SOSIAL DUMPING
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Ut i fra denne definisjonen må systemer bestå 
av tre ting; elementer, relasjoner og en funksjon. 
Et system har dermed elementer som er koblet 
sammen på forskjellige måter for å oppnå noe. 
Over tid vil de sammenkoblede elementene 
skape egne atferdsmønstre (Meadows & Wright, 
2008). Relasjonene mellom enkeltelementene 
og selve målet er dermed viktig å forstå for å 
kunne endre på uønskede atferdsmønstre.

I lys av Meadows og Wrights (2008) systemtenk-
ing kan arbeidsinnvandreres uverdige boforhold 
være en følge av et uønsket atferdsmønster 
som har utviklet seg i systemet det er en del 
av. En isolert tilnærming til uverdige boforhold 

kan gjøre at man overser muligheten for at det 
er et symptom på noe galt et helt annet sted 
i systemet. Arbeidsinnvandrere har sine økon-
omiske, sosiale og kulturelle forutsetninger. 
Mens de er i Norge blir de koblet til og en del 
av Norges politiske, økonomiske, sosiale og 
kulturelle systemer. For å forstå hvilken helhet 
uverdige boforhold er en del av vil det lønne seg 
å kartlegge relasjonene mellom næringslivet, 
myndighetene, boligmarkedet, politiske strate-
gier og selve arbeidsinnvandreren. Det er kun 
når vi evner å se på systemet som kilden til sine 
egne problemer og får motet til å omstrukture-
re systemet at de store problemene kan løses 
(Meadows & Wright, 2008).

Dagens samfunn er mer globalisert og sammen-
vevd enn noen gang. Det medfører stadig mer 
komplekse problemstillinger knyttet til klima og 
miljø, økonomi og sosiale forhold. Dette er en 
kompleksitet kjennetegnet av sammenvevde 
strukturer og konsekvenser på tvers av sektorer 
og utallige interessenter, i systemer som blir sta-
dig større. Denne typen problemstillinger kalles 
ofte ‘wicked problems’; ‘uregjerlige problemer’ 
(Rittel & Webber, 1973). For at det moderne 

samfunnet skal være bærekraftig er vi nødt til 
å kunne håndtere slike komplekse systemutfor-
dringer, og fremtidige løsninger må ta hensyn 
til menneskelige behov for å kunne fungere i 
praksis (British Design Council, 2021). 

Begrepet system kan brukes på mange hendels-
er som foregår rundt og i oss. Et system kan 
defineres slik:

I denne masteroppgaven mener vi at i kamp-
en mot disse problemstillingene kan vår meto-
diske kunnskap som designere rundt inno-
vasjon, våre egenskaper knyttet til tverrfaglig 
arbeid samt brobygging mellom ny teknologi 
og brukere være nyttig. Designeres erfaringer 
og egenskaper gir store fordeler når det kom-
mer til å håndtere komplekse problemer. Vi har 
en utdanning som legger vekt på samle innsikt, 
se sammenhenger og fungere som brobygger 
mellom tradisjonelle organisatoriske siloer. Med 
organisatoriske siloer mener vi en inndeling av 
menneskelige ressurser i siloer, hvor de ikke 
deler informasjon og ressurser mellom siloene, 
som kan medføre misforståelser og manglende 

forståelse på tvers av siloene (Serrat, 2017). 
Vi er også lært opp til å komme opp med nye 
løsninger, i samarbeid med diverse interessent-
er. Ved å inkludere ulike relevante aktører i 
demokratiske prosesser gjennom informasjons-
deling, samskaping og/eller testing, rustes vi for 
tverrfaglig samarbeid (Sevaldson, 2011). For å 
nøste opp i komplekse problemstillinger er de-
signerens evne til å skape en felles forståelse 
og et felles språk for å være kreative sammen 
et viktig bidrag (Sanders & Stappers, 2014). 
Kunnskapen, metodene og tankesettet vårt har 
dermed plassert oss i en spesiell posisjon for å 
bidra til å forbedre eksisterende systemer og være 
en sentral del i opprettelsen av nye.

“A system is an interconnected set of elements that is 
coherently organized in a way that achieves something” 
(Meadows & Wright, 2008).

2.7 BOFORHOLD OG SÅRBARHET SOM EN SYSTEMUTFORDRING 2.8 DESIGNERENS ROLLE I Å LØSE KOMPLEKSE UTFORDRINGER
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I dette kapittelet vil vi redegjøre for meto-
diske og forskningsmessige valg i mas-
teroppgaven. Vi vil først gå gjennom op-
pgavens forskningsdesign (3.1). Deretter 
vil vi se på hvordan vi har tilnærmet oss 
datainnsamlingen i (3.2) før vi redegjør for 
analysen (3.3). Avslutningsvis ser vi på op-
pgavens troverdighet (3.4) og våre etiske 
hensyn (3.5).
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Vi har benyttet oss av kvalitativ forskningsdesign 
gjennom semistrukturerte dybdeintervjuer. Sem-
istrukturerte intervjuer (Baxter et al., 2015; Ben-
yon, 2014) gir rom for fl eksibilitet og åpner for å 
oppklare og utforske utsagn underveis. Denne 
typen intervju har også fordelen av å kunne 
gjøre deltakeren mer avslappet, da det ofte 
ligner på en vanlig samtale. Dette gjør det også 
enklere å komme med oppfølgingsspørsmål 
ved behov. Deltakerne får muligheten til å be-

lyse situasjoner og egne erfaringer uten for mye 
føringer, samtidig som vi har en guide som hjelp-
er oss å holde riktig fokus og sørge for at viktige 
temaer blir tatt opp.

Videre har vi benyttet oss av systemtenkning 
og systemorientert design som metodologisk 
tilnærming for å håndtere kompleksiteten rundt 
årsakene til arbeidsinnvandreres sårbarhet.

3 METODOLOGI

3.1 FORSKNINGSDESIGN
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3.1.1 SYSTEMTENKNING
Systemer kan beskrives som komplekse net-
tverk av relasjoner i kontinuerlig endring (Brit-
ish Design Council, 2021). Et system består flere 
elementer som er sammenvevd, med en over-
ordnet hensikt eller funksjon og finnes overalt, 
fra gener til organisasjoner (Meadows & Wright, 
2008). Ulike type relasjoner finnes i økosyste-
mer, miljø, samfunn, organisasjoner, tjenester 
(Blaasvær & Sevaldson, 2019). 

Sammenvevingen av elementene i et system, 
og funksjonen de oppnår, medfører at systemer 
fort kan bli komplekse og sammensatte. Det er 
ofte enklere å se elementene i et system enn 
alle måtene de henger sammen og påvirker 
hverandre. Systemtenking et av få rammeverk 
som håndterer kompleksiteten som eksisterer 
i disse systemene (Sevaldson, 2011; 2013). Det 
handler om å bevege seg forbi det individuelle 
elementet ved å inkludere relasjonene det har 
til de andre elementene, hvordan de påvirkes 
og hvordan systemene rundt vil endre seg over 
tid (British Design Council, 2019).

I en verden med globale utfordringer og teknol-
ogisk utvikling er det behov for løsninger som 
tar høyde for sammensatte, komplekse prob-
lemstillinger (Sevaldson, 2011). Samfunnet går 
stadig mer mot en tjenesteorientert hverdag 
hvor sammensatte aktører tilbyr en eller flere 

tjenester til mange brukere (Halogen, 2020). Der 
man før konsentrerte seg om én enkelt bruker, 
blir det stadig viktigere å ta høyde for etiske, 
sosiale, økonomiske, politiske, teknologiske 
og kulturelle konsekvenser (Slavin, 2016). En 
løsning kan forbedre et isolert problem, men 
forårsake uønskede ringvirkninger et annet sted 
(British Design Council, 2021). Det er også mulig 
at problemet i ett system er et symptom på et 
annet problem i et nærliggende system (Sevald-
son, 2013). Systemtenking er dermed et virke-
middel for å kunne håndtere superkompleksitet 
og opprette et overblikk i møte med stadig mer 
komplekse utfordringer (Sevaldson, 2011).

3.1.2 SYSTEM ORIENTERT DESIGN
Systemorientert design (SOD) er utarbeidet av og 
for designere for å håndtere kompleksiteten til 
moderne systemer (Sevaldson, 2011; Blaasvær & 
Sevaldson, 2019). Den baserer seg på systemten-
kning, og fokuserer på å forstå og skaffe oversikt 
over relasjoner og samhandling, samt helheten i 
komplekse systemer, med mål om å avdekke rel-
evante rotårsaker for å skape et bedre grunnlag 
for avgjørelser og intervensjoner. 

Metodikken går bort fra å se på et problem isol-
ert, men velger heller å fokusere på helheten den 
er en del av (Blaasvær & Sevaldson, 2019). Ved å 
fokusere på hvordan deler av et system henger 
sammen for å forstå helheten er målet å avsløre 
hvor gevinstpotensialer og smertepunkter ligger 
(Halogen, 2016). I SOD gjøres dette ved å spille 
på designerens styrker som visuell tenking og 
visuell kommunikasjon (Sevaldson, 2011). Dette 
kommer til uttrykk i metodikkens mest sentrale 
verktøy, gigamapping.

3.1.3 GIGAMAPPING
Som det fremste verktøyet innen systemorien-
tert design har gigamapping som mål å hånd-
tere kompleksitet gjennom visuelle virkemidler 
(Blaasvær & Sevaldson, 2019). Kartlegging og 
visualisering av komplekse systemer gjennom 
gigamapping muliggjør diskusjoner rundt relas-
joner og utfordringer som identifiseres i syste-
met. Dette gjøres gjennom å zoome inn og ut 
mellom makroperspektiv for å vurdere helheten 
og mikroperspektiv for å undersøke detaljer og 
konkrete deler av det overordnede systemet. 
Vi risikerer å designe feil løsninger hvis vi ikke 
forstår sammenhengen mellom mennesket, og 
mer overordnede systemer som økonomi, etikk, 
kultur, teknologi, politikk og lovgivning.

Et system består av mindre deler som er koblet 
sammen på forskjellige måter. I dagens kom-
plekse systemer er disse ulike delene ofte for-
delt i rapporter eller som kunnskap og erfaring-
er hos individer og organisasjoner. Gigamapets 
rike visualisering av det eksisterende systemet 
skal fungere som en tilgjengeliggjøring av all 
denne kunnskapen for å skape overblikk og 
bidra til felles forståelse, diskusjoner og forslag 
til endring. Et gigamap består som regel av vi-
sualiseringer av delsystemene, hvordan disse 
interagerer med hverandre og hvordan de er 
avhengige av hverandre (Blaasvær & Sevald-
son, 2019). Det skal ikke bare inkludere en stor 
mengde kunnskap, men også forskjellige måter 
å fremstille kunnskapen på: tankekart, story-
boards, tekst, bilder (Sevaldson, 2018).

Verktøyet består av en omfattende kartleggings- 
og visualiseringsprosess som går på tvers av 
etablerte rammer og begrensninger. Alt er rel-
evant. Når man starter prosessen med forstå 
et nytt system blir det nøye utforsket, og infor-

masjonen visualiseres for å systematisere og 
syntetisere den. Dette gjøres gjennom flere it-
erasjoner, og resulterer i hundrevis av elementer 
som i et enkelt kart, som beskriver forskjellige 
aspekter av systemet, med fokus på relasjonen 
mellom elementene (Sevaldson, 2011, 2013). 
Dette gjør det mulig å se hele systemet samti-
dig, og fortsatt ha muligheten til å zoome inn på 
spesifikke deler og relasjoner (Sevaldson, 2011).

Som et prosessverktøy forsøker gigamappet 
å inkluderer relevante aktører for å skape en 
felles forståelse (Sevaldson, 2011). Kartlegging-
sprosessen fokuserer på å eksternalisere den 
indre kunnskapen hos deltakerne og knytte 
det sammen for å forstå systemene de er en 
del av, på nye måter. Dette gjøres ofte gjennom 
workshops med flere deltagere, men kan også 
gjøres gjennom intervjuer. Det brukes også som 
et kommunikativt verktøy i møte med relevante 
aktører for å kommunisere kompleksitet på en 
håndgripelig måte og dermed tilrettelegge for 
innovasjon.

Gigamapping er ikke kun et verktøy for å pre-
sentere et system, men et virkemiddel for å ut-
forske det. Systemets strukturelle kompleksitet 
blir oversatt til visuelle representasjoner som 
igjen knyttes sammen for å illustrere virke-
ligheten. Dette kan bidra til å avdekke relasjoner 
og strukturer som tidligere har vært bortgjemt 
(Sevaldson, 2011). Forståelsen av systemet og 
hvordan deler av det henger sammen kan leg-
ge grunnlaget for små virkningsfulle justeringer 
eller avdekke potensielle ringvirkninger en ny 
løsning vil føre til (British Design Council, 2021).

 “Systems thinking is “contextual”, which is 
the opposite of analytical thinking. Analysis 
means taking something apart in order to 
understand it; systems thinking means putting 
it into the context of a larger whole” 
(Capra, 1996, s. 30).
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3.1.4 RICH DESIGN SPACE
Rich Design Space er et verktøy som brukes 
til til å håndtere store mengder data relatert til 
komplekse problemstillinger (Sevaldson, 2008). 
Dette gjøres ved å tilgjengeliggjøre datainns-
amling, syntetisering og perspektiver i sosiale, 
digitale og fysiske rom, ofte ved å henge opp 
innsikten på veggene (Blaasvær & Sevaldson, 
2019). Prosessen knyttet til arbeid med kom-
plekse problemer er avhengig av å aktivisere 
informasjon og perspektiver kontinuerlig gjen-
nom hele løpet. Dersom dette ikke gjøres kan 
det oppstå gap i utviklingsgruppens forståelse 
ved at innsikt går tapt (Sevaldson, 2018). Dette 
kan føre til uønskede følgefeil i videre kartleg-
gings-, utviklings- og implementeringsarbeid 
(Sevaldson, 2008). 

Vår innsiktsfase i denne masteroppgaven går 
innom flere forskjellige delsystemer med ulik de-
taljeringsgrad, med forskjellige innfallsvinkler og 
egnet metodikk. Rich Design Space kan være 
med på å motvirke at informasjonen vi oppar-
beider oss går tapt i pcen og notatblokkene. 
Rådata, syntetiseringer og perspektiver kan 
dermed bli tilgjengeliggjort i det fysiske rommet 
rundt oss ved å ha det synlig på veggene, og 
nærmest bo inne i sin egen innsikt. Verktøyet 
kan på denne måten legge til rette for at vi kan 
få en felles forståelse av systemet, i tillegg til å 
oppdatere, omstrukturere og trekke linjer innad 
i systemet (Blaasvær & Sevaldson, 2019).

3.1.5 GRAPHIC ELICITATION
Graphic elicitation går ut på å benytte seg av 
diagrammer som deltakeren under et intervju in-
teragerer med (Crilly et al, 2006). Diagrammene 
kan enten bli produsert av designeren eller av 
deltakere (Prosser & Loxley, 2008). I dette tilfel-
let har det vært en samarbeidsinnsats. Gruppen 
vi har rettet oss mot er ikke nødvendigvis de 
mest språkkyndige i det norske eller engelske 
språket, og tematikken er til tider sensitiv og 
nyansert. Ved å gi deltakeren en kreativ op-
pgave som går forbi de språklige rammene kan 
refleksjon og tankegang bevege seg utenfor 
satte rammer og “standardsvar”(Bagnoli, 2009). 
I lys av sensitive temaer kan det også bidra til å 
oppmuntre helhetlige narrativer og overkomme 
stillheter (Bagnoli, 2009).

Bruk av visuell stimuli under intervjuarbeid gjør 
det enklere å kombinere deltakernes forklar-
inger av egen erfaring med “systemet” med 
innsikten fra gigamappingen. Dette er spesielt 
nyttig når man ønsker å forstå sammenhenger 
og relasjoner. 

3.2 UTVALG AV INTERVJUOBJEKTER

Intervjuobjekt Beskrivelse Antall personer Lengde

Aebtldsleevtedete Eaeoietfskelessletea 2 6-7ealmte

Stmlsaeukauetea 6 1-2ealmte

Ieatetsstoeitelstsjoe Stmlsaeukauetea 1 1-2ealmte

Aebtldsleevtedeteeoi�

leatetsstoeitelstsjoe

Stmlsaeukauetea 1 1-2ealmte

Aebtldsleevtedeteeoi�

leatetsstoeitelstsjoe

Stmlsaeukauetea 1 1-2ealmte

Ftifoebued Eaeoietfskelessletea 1 4-5ealmtee

Byiiteæeleite Stmlsaeukauetea 5 30-60emle

EkssteateeC

sysatmdtslie

Stmlsaeukauetea 2 1-2ealmte

Foesktet Stmlsaeukauetea 4 1-2ealmte

Ekssteateeledomteta Stmlsaeukauetea 2 1-2ealmte

Ofteatlitetatate Stmlsaeukauetea 3 1-2ealmte

Tabell over utførte intervjuer

Med et systemorientert fokus har vi fokusert 
på å sikre dybde i datainnsamlingen vår. Vi har 
forsøkt å planlegge en prosess med rom for 
bred utforskning for å inkludere ulike perspek-
tiver og nyanser i systemet. Dette har medført at 
innsiktsfasen har vekslet mellom detaljerte anal-
yser av enkelte delsystemer og å få overordnet 
forståelse av hvordan delene henger sammen. 
Teoretisk forståelse av sosial kapital, migrasjon 
og sårbarhet som presentert innledningsvis i 
oppgaven, har også spilt en rolle i å forstå hvor 
vi trengte mer dybde for å forstå helheten og 

sammenhengene.
Masteroppgaven bygger videre på et forpros-
jekt fra høsten 2021, hvor vi fokuserte vi på den 
offentlige siden av systemet. Som følge av dette 
masteroppgaven fokusert på å inkludere pers-
pektivene til aktører i andre deler av systemet 
for å skape større dybde og sikre perspektiv i 
datagrunnlaget. Oppgaven fokuserer derfor på 
primærbrukerne i systemet: arbeidsinnvandrere, 
og flere sekundærgrupper: næringslivet, inter-
esseorganisasjoner og fagforeninger.

Tabell 3.1. Intervjuobjekter til datainnsamling
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Denne masteroppgaven har som mål å be-
lyse årsakene til hvorfor arbeidsinnvandrere 
fra EU-land i Øst-Europa er spesielt sårbare for 
uverdige boforhold. Den skal også bidra med 
å legge til rette for en felles forståelse mellom 
partnere og aktører involvert i forskningspros-
jektet ACCEPT.

De sammenvevde strukturene, utallige inter-
essenter og interessene rundt arbeidsinnvan-
drere, fører til et komplekst formelt og uformelt 
system, slik det er beskrevet i delkapittel 2.7 
Arbeidsinnvandrere som en systemutfordring: 
Dette gjør det utfordrende å identifisere akku-
rat hva problemet er og hvor det ligger. Som 
designere har vi tilnærmet oss det komplekse 
problemet gjennom systemtenking og da spe-
sifikt metodikken systemorientert design. Meto-
dikkens mest sentrale verktøy, gigamap, har blitt 
brukt i kombinasjon med en større verktøykasse 
som har støttet opp gigamapet og gitt oss virke-
midler for å håndtere domenet.

Selve gjennomføringen av intervjuene har 
foregått på ulike måter, da vi i stor grad har 
måttet tilpasse oss intervjuobjektene med tan-
ke på tid, sted og format. Vi har i den grad det 
har vært mulig hatt fysiske intervjuer, men også 
gjennomført intervjuer over video og telefon. 
En av ulempene ved ikke å gjennomføre in-
tervjuene fysisk er at vi kan miste mye av den 
ikke-verbale kommunikasjonen i form av kro-
ppsspråk (Tjora, 2021).

3.3.1 OFFENTLIGE AKTØRER
De offentlige aktørene vi kom i kontakt med job-
ber til daglig med problematikken som blir tatt 
opp i masteroppgaven vår. Vi så derfor på de-
res erfaringer som en hensiktsmessig inngang til 
prosjektperioden. Gjennom workshops og dyb-
deintervjuer ønsket vi å få et innblikk i hvordan 
aktørene jobbet sammen i møte med utfordring-
er relatert til arbeidsinnvandrere. Vi gjennom-
førte to workshops etterfulgt av 3 dybdeinterv-
juer med henholdsvis Politiet, Servicesenteret 
for Utenlandske Arbeidere og Arbeidstilsynet. 
Dette kommer vi nærmere inn på i avsnittene 
under. 

Oprettelse av kontakt
Som en del av forskningsprosjektet ACCEPT 
hadde vi allerede opprettet kontakt med ak-
tører som jobbet mot useriøsitet i byggebrans-
jen. Ved hjelp fra Uropatruljen fikk vi muligheten 
til å nå ut til enda flere og dermed organisere 
workshops og bygge bekjentskaper som kunne 
hjelpe oss senere i prosessen.  

Første workshop
Første workshop handlet om å lære mer om 
hvem systemet rundt arbeidsinnvandrere besto 
av og hvilken rolle de forskjellige aktørene had-
de. Vi fordelte deltakerne i mindre grupper og 
plasserte hver gruppe rundt et bord med post-
its, tusjer og et stort ark i midten med en tidslinje 
som representerte en arbeidsinnvandrers reise 
til Norge (bilde 3.1). 

Vi stilte spørsmål i plenum om deres roller, ut-
fordringer og oppfatninger av arbeidsinnvan-
dreres utfordringer. Med faste tidsfrister skrev 
deltakerne svarene sine på post-its som de 
flyttet rundt på tidslinjen for å synliggjøre hvor 

i arbeidsinnvandrernes reise de ble involvert 
(bilde 3.1). Dette synliggjorde også hvor i reisen 
personen ved siden av ble involvert, noe som 
la grunnlaget for interessante diskusjoner både 
underveis og til slutt.

Deltakere - workshop 1: 
Nye veier, LO, Ansatte fra fakultet for arkitektur og design, Studenter ved fakultet for, Arkitektur 
og design, Uropatruljen, Regionalt verneombud, Fellesforbundet, Trondheim Brann og Redning, 
Trondheim Bydrift, Trondheim Kommune, Byggesakskontoret, Skolert AS (tolk), Hope for Justice 

3.3 DATAINNSAMLING

Bilde 3.1. Samling av bilder fra workshop 1
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Andre workshop
I andre workshop brukte vi gigamapping som et 
verktøy i en samskapingsprosess med aktørene. 
Som forberedelser til workshopen hadde vi 
bearbeidet innsikten fra tidligere workshops og 
intervjuer og lagde to visualiseringer av forskjel-
lige deler av systemet. Det første viste stegene 
arbeidsinnvandreren gikk gjennom fra personen 
bestemte seg for å jobbe i Norge til personen 
skulle hjem igjen. Det andre visualiserte hvordan 
aktørene som driver tilsyn og regulering kommu-
niserte seg i mellom. gigamappene ble plassert 
på hvert sitt bord (Figur#).

Vi begynte andre workshop med å introdusere 
gigamappene for så å gi deltakerne muligheten 

til å granske dem nøyere på egenhånd og vi-
dereutvikle dem sammen (bilde 3.2). I begyn-
nelsen brukte de tid på å bli kjent med kartene, 
men etter hvert oppsto det diskusjoner rundt 
observasjoner eller spørsmål de stilte hveran-
dre. Som fasilitatorer var det vårt ansvar at det 

som ble snakket om også ble skrevet ned og 
tegnet på kartene. Vi gikk derfor rundt og tok 
del i samtalene som oppsto og oppmuntret dem 
til å skrive ned diskusjonen på den delen av 
kartet der det oppsto. Den største utfordringen 
var altså å få skrevet ned alt det som ble sagt. 
I siste del av workshopen skisserte deltakerne 
punkter på kartet som de mente burde utforskes 
mer eller endres. Til slutt skrev de ned forslag til 
ideer (Bilde 3.2). 

Workshoppene var eff ektive fordi de ga oss mye 
informasjon og kunnskap på fl ere nivåer på en 
gang, fra en rekke relevante aktører. Workshop-
pene ga også innsikt i hva aktørene visste og 
ikke visste om hverandres roller. Det var likevel 
behov for å gå i dybden med noen av aktørene 
for å bli bedre kjent med personlige erfaringer 
rundt utfordringene som ble nevnt. Derfor gjen-
nomførte vi også tre dybdeintervjuer med Politi-
et, Servicesenter for utenlandske arbeidstakere 
og Arbeidstilsynet.

Deltakere - workshop 2
Trondheim kommune, sikkerhet, helse og miljø, ansatte fra fakultet for arkitektur og 
design,  Uropatruljen, Trondheim brann og Redningstjeneste, Det lokale Eltilsynet, Norsk 
Arbeidsmandsforbund 

Bilde 3.2. Samling av bilder fra workshop 2
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I samtaler med arbeidsinnvandrere ønsket vi å 
lære om hvordan det norske systemet ble op-
plevd fra deres side. Det har vært utfordrende 
å nå ut til arbeidsinnvandrere blant annet på 
grunn av deres sårbarhet, utilgjengelighet og 
språkbarrierer. På grunn av uforutsette hendels-
er blant arbeidsinnvandrerne har intervjuene i 
mange tilfeller blitt forskjøvet og i noen tilfeller 
ikke latt seg gjennomføre. Til tross for dette har 
vi gjennomført åtte dybdeintervjuer med person-
er fra Litauen og Polen i varierende livssituas-
joner og miljøer 

Oprettelse av kontakt
Høsten 2021 forsøkte vi uten hell å komme i 
kontakt med arbeidsinnvandrere gjennom arbe-
idsgivere og bemanningsbyråer. Vi ble fortalt at 
møter skulle settes opp ved fl ere anledninger 
uten at noe skjedde. Våren 2022 endret vi fre-
mgangsmåten vår. Vi nådde ut til venner og 
bekjente for å høre de kjente noen, som kjente 
noen. Vi tok også kontakt med innvandreror-
ganisasjoner og spurte om de kunne legge ved 
en utlysning på facebooksidene sine. På denne 
måten kom vi til slutt i kontakt med åtte arbeidsin-
nvandrere. For å unngå identifi sering av intervju-
objektene våre har vi valgt å anonymisere dem. 

Gjennomføring
Vi møtte som regel deltakerne på kafé, noe som 
bidro til en mer avslappet stemning enn i mer 
sterile lokaler som campus eller møterom. De 
vi ikke kunne møte fysisk, møtte vi digitalt. Sam-
talene ble ikke tatt opp for å gjøre det enklere for 
arbeidsinnvandrere å snakke åpent om personlige 
utfordringer og potensielt sårbare situasjoner.

Det ble gjennomført semistrukturerte intervjuer 
for å gi rom til å reagere på uforutsette utsagn 
og tilpasse spørsmålene etter samtaleemner 
som intervjuobjektet følte seg komfortabel å 
prate om. Som regel brukte vi graphic elicitation 
ved å lage en tidslinje som ble fylt ut underveis i 
samtalen, slik det er vist i bilde 3.3 under. 

I senere intervjuer brukte vi i tillegg en graf med 
en x-akse som representert tid og en y-akse som 
representerte motivasjon. Ved bruk av dette 
hjelpemiddelet ønsket vi å lære mer om arbe-
idsinnvandrernes endring av motivasjon for å 
lære seg norsk mens de var i Norge (bilde 3.4). 
Vi brukte dermed forskjellige virkemidler for å 
skape et trygt rom for dialog og for å motarbeide 
språkutfordringer.

To av arbeidsinnvandrerne var ekstra sårbare. For å anonymisere navnene 
deres har vi valgt å bruke pseudonymene Nojus og Filip. Vi møtte de to 
arbeidsinnvandrerne på en kafe. Etter å tilbudt å kjøpe en kaff e til begge 
to, som virket litt nervøse, tok vi frem et stort ark og noen tusjer. Nojus var 
pratsom fra første stund i motsetning til Filip som var svært stille i start-
en. Vi introduserte oss og forklarte at vi var interessert i å høre historiene 
deres fra da de bestemte seg for å komme til Norge og frem til i dag. Arvin 
tegnet en tidslinje mens Emil stilte spørsmål. Mens Nojus pratet skisserte 
Arvin en reise med tekst og tegninger foran begge to, ved bruk av graph-
ic elicitation. Uten et felles språk som alle behersket godt var det noen 
ganger vanskelig for oss å forstå hva deltakerne ønsket å uttrykke. Emil 
pekte på deler av tidslinjen for å se om han hadde forstått det Nojus fork-
larte. Tidslinjen ble fylt med tegninger og tekst som skildret voldsepisoder, 
utnyttelser og noen lyspunkter. 

Utover i samtalen fi kk god kontakt og Nojus og Filip ønsket å ta oss med 
til et av deres stamsteder. Vi dro med dem dit og fortsette praten der, fordi 
vi ønsket å gjennomføre intervjuet på et sted de opplevde som kjent og 
trygt.

ET MØTE MED DE EKSTRA SÅRBARE

3.3.2 ARBEIDSINNVANDRERE

For å unngå identifi sering av intervjuobjektene våres 
har vi valgt å anonymisere navnene deres med Nojus og Filip.

Intervjumetode: etnografi skinspirert 

Lengde på intervju: 6 timer

Gjennomført av Arvin Farahmand og Emil Myklebostad Brevik

Bilde 3.3. En utfylt tidslinje etter et intervju

Bilde 3.4. En graf digitalt intervju. Utvikling av motivasjonen 
for å lære seg norsk.
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3.3.3 NÆRINGSLIVET
Næringslivet har en sentral rolle i arbeidsinn-
vandreres liv i Norge. For de fleste arbeidsinn-
vandrere som jobber i Norge på prosjektbasis, 
handler mesteparten av dagen om å være på 
jobb. Vi var derfor interessert i å lære mer om 
arbeidsgiveres rutiner relatert til ansettelse av 
arbeidsinnvandrere, hvordan de forholder seg til 
lover og regler rundt sosial dumping, og hvilke 
tiltak, om noen, de bruker for å unngå å delta 
i arbeidslivskriminalitet. Vi kom i kontakt med 
fem aktører innen næringslivet med varierende 
posisjon og arbeidsoppgaver. De fem aktørene 
besto av 3 entreprenører innenfor byggebran-
sjen, én innkjøpsansvarlig i en større bedrift og 
én som var tidligere ansatt i et bemanningsbyrå.

Opprettelse av kontakt
Det var utfordrende å komme i kontakt med 
næringslivet, noe vi også var kjent med fra for-
prosjektet høsten 2021. Vi gjorde et grundig søk 
på internett i tillegg til å kontakte vårt eget net-
tverk for å finne relevante aktører. Vi skrev ned 
alle potensielle intervjuobjekter i en tabell med 
tilhørende jobbtitler, navn og telefonnummer. 

Gjennomføring
På bakgrunn av dårlige erfaringer med bruk 
av epost fra prosjektet høsten 2021, bestemte 
vi oss for å kontakte over telefon. Vi lagde et 
strukturert dokument med prioriterte spørsmål 
og mindre prioriterte spørsmål som vi brukte når 
vi ringte potensielle deltakere. De som var pos-
itive til å snakke snakket med oss, pratet gjerne 
i 30 minutter eller mer. To av de vi pratet med 
sa ja til et lengre intervju på et senere tidspunkt. 

De første vi intervjuet over stilte vi spørsmål 
som i stor grad var direkte knyttet til arbeid-
slivskriminalitet. I noen tilfeller opplevde vi å 
støte deltakeren ved å forbinde byggebran-
sjen med ulovligheter. Det ble tydelig for oss 
at bransjen generelt følte på stigma relatert til 
arbeidslivskriminalitet. Vi omformulerte derfor 
spørsmålene og forsøkte å uttrykke oss mer 
forsiktig i den videre prosessen.

Den såre tematikken som samtalen om arbe-
idslivskriminalitet førte med seg gjorde det ut-
fordrende å få seriøse aktører til å snakke om 
temaet uten å være bedre kjent med oss. Det 
ville krevd betydelig mer nettverksbygging enn 
vi har hatt mulighet til, for å få førstehåndsinfor-
masjon fra useriøse aktører om deres meninger 
om systemet. Vi har derfor måttet støtte oss på 
andrehåndskilder og tidligere forskning, for å 
forstå og beskrive disse delene av systemet.

3.3.4 INTERVJU MED FAGFORENING
Fagforeninger er også en viktig del av norsk 
arbeidsliv og har vært en viktig ressurs for or-
ganiserte arbeidsinnvandrere i møte med uver-
dige forhold. Vi kom i kontakt med en ansatt i 
Arbeidsmandsforbundet og fikk muligheten til å 
være tilskuere i løpet av en arbeidsdag. Dagen 
vi fikk være en del av omhandlet et møte mellom 
tillitsvalgte og Arbeidsmandsforbundet om hvor-
dan en konflikt som hadde oppstått i forbindelse 
med de ansattes arbeidsforhold skulle hånd-
teres. I bilen på vei til brakkene stilte vi spørsmål 
om arbeidsmandsforbundets rolle, erfaringer og 
utfordringer han hadde i møte med arbeidsinn-
vandrere. Under møtet med de tillitsvalgte satt 
vi i bakgrunnen og noterte oss observasjoner 
om det som ble fortalt. Vi fikk også førstehånd-
serfaring med brakkene som arbeiderne bodde 
i. Dette ga oss en større forståelse for Arbeids-
mandsforbundets rolle, og vi ble også kjent med 
de to arbeidsinnvandrerne som vi tok kontakt 
med på et senere tidspunkt.

EKSPERTINTERVJUER 3.3.5
I løpet av datainnsamlingen har vi gjennomført 
en rekke dybdeintervjuer med eksperter. Både 
tidlig i prosessen og mot slutten av prosessen i 
forbindelse med vår forståelse av systemet.

• Seniorforsker ved Fafo
• To samfunnsforskere ved NTNU
• To samfunnsforskere
• Leder for en interesseorganisasjon rettet 

mot innvandrere
• Prosjektleder i Uropatruljen
• Studieprogramleder ved NTNU

Tidlig i prosessen var målet med intervjuene å 
skape en erfaringsoverføring slik at vi kunne 
spille videre på deres kunnskap om fagområ-
det, metodikken og bransjen. Senere i pros-
essen handlet det i større grad om å validere 
eller korrigere vår forståelse av systemet ved å 
diskutere rundt fremstillingene av systemet og 
hvordan deler av det hang sammen.

3.3.6 INTERVJUER MED 
INTERESSEORGANISASJONER
Interesseorganisasjoner og frivillige organisas-
joner har en sentral plass i det norske samfun-
net for å bevare sine medlemmers interesser 
og jobbe mot et ideelt mål. Vi ønsket å lære 
mer om hvilke andre tilbud som eksisterte rundt 
arbeidsinnvandrere og deres kobling til resten 
av systemet. Vi tok kontakt med en litauisk in-
teresseorganisasjon samt Caritas i Trondheim 
og Oslo. Uten en åpenbar direkte tilknytning 
arbeidslivet eller myndighetene blir tilnærmin-
gen fra arbeidsinnvandrere mot disse organisas-
jonene mangelfull. Vi ønsket å inkludere deres 
perspektiver da de møter arbeidsinnvandrere 
under andre omstendigheter. I disse intervjuene 
fokuserte vi på å lære mer om hvordan organ-
isasjonene jobbet for å nå målene sine, hvilke 
utfordringer de møtte på og hvilke utfordringer 
arbeidsinnvandrere som tok kontakt med dem 
hadde. 

3.3.7 DOKUMENTSTUDIER
På bakgrunn av prosjektets sårbare målgruppe 
har vi i tillegg til kvalitative intervjuer vært avhen-
gig av tidligere forskning som har blitt gjort på 
feltet. Vi har brukt flere viktige rapporter utar-
beidet blant annet av Fafo som bakgrunnsinfo. 
I tillegg har vi lest offentlige instansers årsrap-
porter, litteratur om relevant samfunnsteori og 
studert nettsider som er ment for arbeidsinn-
vandrere, for å få bredere forståelse av hvor-
dan systemene i Norge drives. “Norge i svart, 
hvitt og grått” skrevet av Torgny Hasås (2021) 
har også vært sentral for i vår forståelse rundt ar-
beidslivskriminalitet i byggebransjen, og Norge 
forøvrig.
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I analysen av datamaterialet har rich design 
space vært utrolig eff ektivt. Datamaterialet fra 
forskjellige delsystemer har blitt samlet inn sam-
tidig som følge av at noen grupper har vært mer 
utfordrende å komme i kontakt med enn andre, 
blant annet arbeidsinnvandrere og næringslivet. 
Det har derfor vært viktig for oss å kunne holde 
orden på de forskjellige delsystemene vi har un-
dersøkt og raskt kunne omstille oss fra det ene 
til det andre før et intervju. Ved å tilgjengelig-
gjøre den kunnskapen vi hadde tilegnet oss 
ved hjelp av rich design space, kunne vi raskt 
orientere der den relevante informasjonen var 
opphengt og ta den i bruk.

Trinn 1: Affi  nity Diagramming
Før vi visualiserte informasjonen på gigamappet, 
analyserte vi også funnene fra intervjuene mens 
inntrykkene var ferske. Vi trakk ut tre nøkkel-
funn umiddelbart etter hvert intervju, og etter å 
ha snakket med fl ere fra én gruppe benyttet vi 
oss av affi  nity diagramming (Pernice, 2018) for 
å fi nne fellestrekk og kategorisere funnene fra 
intervjuene. 

Affi  nity diagramming består i all hovedsak av to 
steg; Første steg er å skrive enkeltfunn på hver 
sin lapp individuelt. I steg to grupperer man lap-
pene, fj erner overfl ødige lapper og prioriterer 
dem. Avslutningsvis kan man bruke resultatet 
av analysen til å avgjøre neste steg i prosessen 
(Pernice, 2018). Som analyseverktøy kan det 
brukes individuelt eller med andre for å tolke 
datainnsikt (Pernice, 2018). 

Trinn 2: Gigamapping
Gigamapping har gjennom hele prosessen blitt 
brukt som vårt primære analyseverktøy, ved å 
visualisere funnene fra intervjuer og dokument-
studier, og kartlegge relasjoner mellom dem. 
Ved å ta i bruk forskjellige visualiseringer og dia-
grammer kunne vi omstrukturere informasjonen 
på nye måter og oppdage ny innsikt.

Trinn 3: ZIP-analyser
Med jevne mellomrom tok vi et skritt tilbake fra 
gigamappet, for å analysere funnene våre så 
langt. Vi gjennomførte ZIP-analyser for å avdek-
ke områder med med mangel på kunnskap, 
potensial for innovasjon og forslag til ideer (fi g-
ur#). ZIP-analyser gjennomføres ved å gå gjen-
nom kartet og plassere Z, I eller P-punkter på 
egnede områder (Sevaldson, 2018). Z-punker, 
zoom, plasseres på deler av kartet som har et 
kunnskapsgap. P-punkter, potential, plasseres 
på deler av kartet som avdekker et tydelig 
problem eller potensial ved systemet. I, ideas, 
plasseres på deler av kartet med en tilhøren-
de ide til endring av systemet. Prosessen ut-
føres som regel i rekkefølgen ZPI fordi de tre 
modusene gradvis beveger seg mot innovas-
jon, men fordi dette høres rart ut har Sevaldson 
(2013) kalt verktøyet ZIP.

Dette brukte vi til å avgjøre hvor vi skulle rette 
fokuset videre i prosjektet for deretter å repetere 
ZIP-analysen på fokusområde. ZIP-analyse er et 
syntetiseringsverktøy som kan brukes til å vid-
ereutvikle gigamaps (Sevaldson, 2013). Et rikt 
gigamap med informasjon om hvordan deler av 
et system henger sammen kan skape en felles 
forståelse, men ikke nødvendigvis føre til vid-
ere handling av seg selv. Prosessen å gå fra 
kunnskap til handling kalles for syntetisering 
(Kolko, 2009). Ved å bruke ZIP-analyser som 
syntetseringsverktøy satt vi igjen med tre mulige 
former for handling: videre datainnsamling, ide-
myldring rundt innfl ytelsespunkter eller videre-
utvikling av foreslåtte ideer. 

Et komplekst system har som regel ikke et start- 
og sluttpunkt for utforsking. Dette kan omtales 
som en ulineær prosess og gjør at man er nødt 
til å starte et sted og deretter bruke opparbeidet 
kunnskap til å velge hvor det er hensiktsmessig å 
utforske videre. Ved jevnlig å bruke ZIP-analyser 
for å syntetisere innsikten, kan vi opprettholde en 
felles forståelse og en viss orden for den retnin-
gen vi utforsker på et gitt tidspunkt.

3.3 ANALYSE



46 47Metodologi

For å sikre kvaliteten av masterprosjektet, har 
vi etterstrebet å oppnå troverdighet, et tilsva-
rende begrep for validitet og reliabilitet forbe-
holdt kvalitativ forskning (Stahl & King, 2020). 
En av styrkene i kvalitative studier er forsker-
ens mulighet til å avdekke underliggende tem-
atikk og mønster gjennom samtaler og interv-
juer, som det ikke er mulig å avdekke gjennom 
kvantitative undersøkelser. Samtidig medfører 
det også større fare for at forutinntatthet påvirk-
er kvaliteten på dataen. Vi har derfor hatt flere 
strategier for å øke troverdigheten i prosjektet.

Ved å benytte oss av metodisk triangulering og 
datatriangulering har vi kunnet identifisere gjen-
nomgående tendenser i hva som gjør arbeidsin-
nvandrere sårbare for uverdige boforhold, fra 
flere perspektiver (Guest et al., 2006). Metodisk 
triangulering handler om at ulike metoder er in-
tegrert for å se etter samsvar og motsetninger. 
Vi har triangulert intervjuer med arbeidsinnvan-
drere, intervjuer med sentrale aktører og doku-
mentstudier, som bidrar med selvrapporterte 
metoder i form av et innenfra-perspektiv og mer 
objektiv informasjon i form av et utenfra-pers-
pektiv.

Datatriangulering handler her om å se de ulike 
selvrapporterte dataene opp mot hverandre. 
Her har intervjuer med arbeidsinnvandrere, nær-
ingsliv, offentlige etater og interesseorganisas-
joner bidratt med ulike stemmer og perspektiver 
på arbeidsinnvandreres sårbarhet for uverdige 
boforhold (Greene, 2007). Dette har hjulpet oss 
med å validere funnene våre, og å fremheve 
brudd og motsetninger mellom informantene.

Vi har også fokusert på å oppnå en metning av 
data for å sikre kvalitet og robusthet i datamate-
rialet. Metning av data oppstår når det ikke leng-
er fremkommer ny innsikt eller tematikk (Guest 
et al., 2006). 12 intervjuer trekkes frem som et 
punkt hvor verdien av nye intervjuer blir kraftig 
redusert, samtidig som dette ikke nødvendigvis 
er en fasit, og mengden må tilpasses til prosjek-
tet (Guest et al., 2006). Som følge av utfordrin-
gens kompleksitet tok det derfor 21 intervjuer 
før vi oppnådde metning i datagrunnlaget hvor 
intervjuene begynte å overlappe og analysen 
ga lite ny innsikt. Metningen har derfor gitt oss 
et tilstrekkelig datagrunnlag for å avdekke og 
forstå arbeidsinnvandreres sårbarhet for uver-
dige boforhold.

Det er viktig med bevissthet rundt etiske ret-
ningslinjer, spesielt ved bruk av kvalitative 
metoder i møte med mennesker. Oppgaven føl-
ger NTNUs retningslinjer for behandling av per-
sonopplysninger (NTNU, 2022) og er registrert 
hos NSD som en del av ACCEPT (vedlegg x). 
Informantene har fått skriftlig og muntlig infor-
masjon om deltagelse i forkant av møter, og har 
gitt frivillig informert samtykke for deltagelse og 
bruk av data i oppgaven (Den nasjonale forsk-
ningsetiske komité for samfunnsvitenskap og 
humaniora, 2021).

Som sårbar gruppe kan det stilles spørsmål ved 
om arbeidsinnvandrere burde inkluderes direk-
te i forskningen. Samtidig fremhever NESH at 
overdreven skjerming av sårbare grupper kan 
hindre at deres perspektiver kommer frem og 
begrense samfunnets innsyn i viktige problem-
stillinger (NESH, 2021). Som tidligere nevnt an-
ser vi arbeidsinnvandrere som sårbare i kraft av 
situasjonen de befinner seg i, og ikke personene 
som står i den. Basert på dette mener vi det ikke 
bare er forsvarlig å inkludere arbeidsinnvandre-
re gjennom intervjuer, men også etisk viktig at 
de blir lyttet til. Alle rådata i studien har blitt an-
onymisert, slik at informasjonen som er blitt delt 
med oss ikke kan spores tilbake til deltakerne.

3.4 OPPGAVENS TROVERDIGHET 3.5 ETISKE HENSYN
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I kapittel 4 vil vi først beskrive gigamapet 
som en helhet (4.1), før vi går gjennom 
enkeltelementene som oppgjør funnene 
våre (4.2).
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Årsakene til arbeidsinnvandreres sårbarhet er 
sammenvevd i et komplekst system. Funnene 
våre fra innsiktsarbeidet er derfor todelt: 1) sys-
temet som en helhet, og 2) enkeltelementene 
som utgjør systemet. Den opprinnelige hensik-
ten med masteroppgaven er å legge til rette for 
at ACCEPT kan skape en felles forståelse mel-
lom aktører videre i forskningsprosjektet som 
skal starte høsten 2023. Ettersom systemer er 

vanskelig å beskrive utelukkende verbalt, pre-
senterer vi funnene våre også visuelt gjennom 
et gigamap, som vil gi oss muligheten vil pre-
sentere en helhet det verbale språket ikke kan 
gi. Gigamapet vi presenterer her, er også mas-
teroppgavens hovedleveranse. Hvilke fordeler 
gigamap som design artefakt gir oss, vil vi gå 
nærmere inn på under diskusjonen i kapittel 6.2.

Vår forståelse av systemet som en helhet er et 
resultat av innsiktsarbeidet vi har gjort gjennom 
intervjuer med arbeidsinnvandrere og relevante 
aktører, samt gjennom skissering, diagrammer 
og gigamapping som et prosess- og analy-
severktøy. Det vi fremhever her er de essensi-
elle delene av kartet, men selve kartet innehold-
er mer detaljer enn det er hensiktsmessig å vise 
her. Se Vedlegg 2 for å se kartet i sin helhet.

Gjennom gigamappingsprosessen har vi anal-
ysert funnene fra datainnsamlingen vår og vi-
sualisert det som et gigamap. Vi har forsøkt å 
benytte visuelle virkemidler i gigamapet for å 
utheve nøkkelfunn som omhandler arbeidsinn-
vandreres sårbarhet i møte med norske forhold. 
Det endelige formatet er presentert til fire 

personer av ulik bakgrunn for å få tilbakemeld-
ing på hvordan ulike mennesker leser og finner 
informasjon i kartet. 

Gigamapet har tatt utgangspunkt i arbeidsinn-
vandreres møte med Norge for å fremheve hvor-
for de er sårbare for uverdige boforhold. Det 
starter med bakgrunnen for prosjektet, før det 
viser arbeidsinnvandrerens møte med Norge. 
Deretter går det nærmere inn på hva som gjør 
arbeidsinnvandrere sårbare, og hvorfor enkelte 
er ekstra sårbare og utsatte for uverdige forhold. 
Gigamappet fremhever deretter eksempler på 
uverdige boforhold, før det kartlegger arbeidet 
som gjøres for å fange opp arbeidsinnvandrere 
i uverdige situasjoner. Nøkkelfunnene på kartet 
presenteres til slutt. Hensikten er at gigamappet 
skal kunne brukes digitalt, men spesielt fysisk, i 
ACCEPTs videre arbeid.

4 RESULTAT

“[…] there is a problem in discussing systems only with words. Words and 
sentences must, by necessity, come only one at a time in linear, logical order. 
Systems happen all at once. They are connected not just in one direction, but in 
many directions simultaneously. To discuss them properly, it is necessary somehow 
to use a language that shares some of the same properties as the phenomena under 
discussion. Pictures work for this language better than words, because you can 
see all the parts of a picture at once” (Meadows & Wright, 2008, s. 4-5).

4.1 GIGAMAPET OG DET HELHETLIGE SYSTEMET

Start

S��tt

Bakgrunn Arbeids-

innvandreren

Eksempler

Sårbarhet

Reaktivt system

Nøkkelfunn

Informasjonsbeksrivelse

Leseinstruks
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Følgende delkapittel vil beskrive funnene våre 
rundt arbeidsinnvandreres møte med Norge.

Vi vil videre gå gjennom funnene våre slik de er 
presentert på gigamapet.

4.2 FUNN

4.2.1 ARBEIDSINNVANDRERES MØTE MED NORGE

Ar sld lnnvandrsrsns

trsgfa sr

Møtstgmsd 

Nbris

Åg kafsg sig boli

Arbeids-

innvandreren

Plass på kartet

Innhold i denne delen av kartet
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For å forstå hva som gjør arbeidsinnvandrere 
sårbare, var det viktig for oss å forstå oss på ar-
beidsinnvandrere selv. Hva som motiverer dem 
til å jobbe i Norge, hvordan de ser på oppholdet 
sitt her, og hvordan det synet utvikler seg over 
tid.

Arbeidsinnvandrere som kommer til Norge, og 
de som allerede befi nner seg her, kan grovt sett 
deles i to avhengig av egne fremtidsplaner: De 
som ønsker å slå seg permanent ned i Norge, 
og de som ser på oppholdet som midlertidig 
og har planer om å reise hjem på et tidspunkt. 
Hvilke fremtidsplaner de har former i stor grad 
tilnærmingen til deltagelse og integrasjon i 
samfunnet, og hva de ser etter i boligmarkedet. 
Mangelen på et langtidsperspektiv fører for 
mange til mindre deltagelse og et mer distansert 
forhold til det norske samfunnet.

De fl este arbeidsinnvandrere som kommer til 
Norge har et kortsiktig perspektiv på opphol-
det i starten. For mange endrer dette perspek-
tivet seg i takt med lengden av oppholdet, og 
opphold som antas å være midlertidig blir ofte 
permanent (Østby, 2016; Ødegård & Andersen, 
2021; Friberg & Eldring, 2011). Ofte på tross av 
myndighetenes forventninger og arbeidsinnvan-
drernes hensikt. En av informantene sa følgen-
de om egne tanker første gangen han kom til 
Norge:

En annen sier om eget opphold:

På bakgrunn av dette har vi valgt å dele inn ar-
beidsinnvandrere i tre kategorier, basert på fre-
mtidsplaner og tilnærming til oppholdet i Norge.

Illustrasjonen viser hvordan arbeidsinnvandreres 
fremtidsplaner og oppfattelse av eget opphold 
utvikler seg over tid. I virkeligheten er ikke alle 
gjennom samtlige stadier, og kan endre frem-
tidsplaner avhengig av sin personlige situasjon. 
Eksempelvis vil de som kommer med mål om 
å bosette seg i Norge ofte ha tilnærmingen til 
de i fase 3 fra start, mens de som oppfatter op-
pholdet i Norge som midlertidig ofte vil bevege 
seg gjennom samtlige faser (Østby, 2016; Lynne-
bakke et al., 2012; Ødegård & Andersen, 2021). 
Fremtidsplaner påvirker også motivasjonen for å 
lære seg norsk og sette seg inn i norske forhold 
og for aktiv sosial nettverksbygging.

Vi har derfor valgt å fokusere på arbeidsinnvan-
drere i fase 1 og 2, med midlertidig og semi-
permanent tilnærming til oppholdet i Norge, når 
vi har kartlagt forholdene rundt arbeidsinnvan-
drere fra Øst-Europa som jobber i bygg- og an-
leggsbransjen.

Arbeidsinnvandrernes tre faser

“I will be here a couple of months” After a 
couple of months I stayed because it was good.

(…) at the moment, i’m unsure, my son is 
going to norwegian kindergarden, but i’m not 
sure i don’t like planning, so if someone ask 
me, i say, “if couple years, 10 years or whole 
life, i don’t know”. But right now, things are 
quite unpredictable(…)”
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EØS-avtalen gjør Norge til en del av EUs indre 
marked og sikrer fri fl yt av varer, tjenester, per-
soner og kapital. Mange arbeidsinnvandrere 
fra EU-land i Øst-Europa kommer med et løfte 
om jobb, enten gjennom venner, jobbtilbud via 
internett eller rekrutteringsbyråer, mens andre 
kommer på egenhånd med håp om å fi nne jobb i 
Norge. EØS-avtalen sikrer adgang til det norske 
markedet og at de skal behandles på lik linje 
med nordmenn. Samtidig forventer myndighe-
tene at oppholdet er midlertidig.

Arbeidsinnvandrere fra EØS behandles på lik 
linje i møte med det norske systemet, uavhen-
gig av opprinnelsesland og personlige forutset-
ninger. For å kunne jobbe i Norge må de gjen-
nom et obligatorisk møte med det off entlige 
systemet. For de fl este er dette lite problema-
tisk, og mange får hjelp fra familie, venner eller 
arbeidsgiver til å ha med riktige dokumenter og 
navigere seg gjennom de forskjellige etatene. 
Også de som ikke har bekjente å støtte seg på, 
oppfatter det som relativt uproblematisk. Even-
tuelle problemer handler i hovedsak om ventet-
id på skattekort og veiledningstimer, og ligger 
utenfor deres kontroll.

Arbeidsinnvandrere som ønsker å oppholde 
seg i Norge i over 3 måneder, må registrere seg 
hos politiet for å få registreringsbevis. Da må de 
stille med gyldig ID (pass eller identitetskort) og 
kunne vise at de er arbeidstakere. Hvis de ikke 
har jobb, kan de søke arbeid i Norge i opptil 6 
måneder fra de først ankom. Har de ikke skaf-
fet seg arbeid innen den tid, må de reise ut av 
Norge. De kan når som helst reise inn igjen og 
repetere prosessen.

For mange er dette et av de siste møtene med 
det norske systemet. Deretter forventer myn-
dighetene at arbeidsinnvandrere skal klare seg 
på egenhånd i det norske samfunnet, på lik linje 
med nordmenn.

I samtalene våre med arbeidsinnvandrere kom 
det frem at de fl este lever i en boble, bestående 
av arbeidsplassen og bostedet. Hverdagen pre-
ges av lange arbeidsdager, avløst av å dra til-
bake til det som ofte er avsidesliggende boliger, 
og tilbringe resten av kvelden der. Dette er med 
på å bidra til at de sjeldent interagerer med det 
norske samfunnet.

Møtet med Norge

“You know, when you work 10-12 hours, the time go very 
quickly, you only make food, read a book, go to bed”
Arbeidsinnvandrer om hverdagen i Norge.

“But they don’t really have a life 
except work, the family is at home”
Arbeidsinnvandrer om andre 
arbeidsinnvandreres hverdag.

Åpen dør til Norge

Et obliiatorisk møte med det ofentliie systemet

hos Arbeidstilsynet hos politiet innen Æ ×ånederog skattekort hos 

Skatteetaten

Nødvendig for å jobbe

Lever i en boble

i Norge

Reiser tilbake til 

hje×landet

“I come home after work, 

shower and then call my 

family and then on repeat”

Polsk arbeidsinnvandrer
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Arbeidsinnvandreres fremtidsplaner i Norge har 
mye å si for hva de ser etter i boligmarkedet. 
Mens det for arbeidsinnvandrere fra tredjeland, 
land som ikke er med i EØS, stilles krav om do-
kumentasjon på at de har et sted å bo, stilles 
det ingen slike krav til arbeidsinnvandrere fra 
EØS. Som følge av fri fl yt av arbeidskraft, kan 
ikke myndighetene kreve at de har et sted å bo 
før de kommer. Det åpner for at de kan komme 
til Norge uten avklart bosituasjon, og myndighe-
tene har heller ingen oversikt over hvordan de 
ender opp med å bo.

Arbeidsinnvandrere i fase 1 og 2 kan deles i to 
grupper: de som får bolig gjennom arbeidsgiver, 
og de som skaff er seg leiebolig på egenhånd 
gjennom det private markedet. Arbeidsgivere 
kan eie boligen selv, eller fremleier en bolig de 

selv leier til egne ansatte. Det blir også stadig 
mer vanlig at arbeidsgiver inngår avtaler med 
private utleiebedrifter for innkvartering av an-
satte. Innkvartering gjennom arbeidsgiver er 
spesielt aktuelt for arbeidsinnvandrere i starten 
av oppholdet, og for de som er her på prosjekt-
basis.

Arbeidsinnvandrere som skaff er seg bolig på 
egenhånd gjør dette ved å ta i bruk person-
lig nettverk eller gjennom utleietjenester som 
fi nn.no, utleiemegleren, og hybel.no. Hva slags 
bolig arbeidsinnvandrere klarer å skaff e seg er 
avhengig av kjennskapen de har til det norske 
boligmarkedet og hvilke økonomiske og sosiale 
ressurser de har tilgjengelig. Mulighetene på-
virkes også av boligmarkedet i området de skal 
arbeide, og hvilke boliger som er tilgjengelige. 
Det er også de som har mobile bosteder som 
telt, campingvogn og lignende med seg til 
Norge.

Overgangen fra midlertidig til semipermanent 
kjennetegnes ofte også ved en bedring av bo-
forhold. Semipermanente arbeidsinnvandrere 
har som regel et bedre nettverk i Norge, og mer 
kjennskap til norske forhold og leiemarked. Vi 
ser derfor at det i denne gruppen er fl ere som 
leier sammen i mindre kollektiv, 2-3 personer, 
som har høyere standard og fungerer som en 
mer permanent løsning. En av informantene sa 
dette om nåværende bolig;

Arbeidsinnvandrere som kommer til Norge med 
mål om å tjene penger til å forbedre livssituas-
jonen i hjemlandet, kan være villige til å god-

ta nesten hva som helst for å bo billig (NTAES, 
2021). Hvor nye de er i Norge, og hvor lenge de 
ser for seg å bli, påvirker kunnskapen de har om 
lønningsnivå og minstelønn i Norge, språkfer-
digheter, sosialt nettverk, og motivas de har for å 
bedre disse faktorene. Dette påvirker i stor grad 
hvor sårbare de er for å bli utnyttet av useriøse 
aktører til å godta uverdige bo- og arbeidsfor-
hold. For arbeidsgivere kan det å leie ut til egne 
ansatte også være en inntektskilde: “Opptil åtte 
arbeidere ble innlosjert i et hus som arbeidsgiver leide 
for 15 000 kroner i måneden. Hver ansatt måtte betale 
5000 kroner for å bo der.” (Hasås, 2021, s. 313). Sam-
tidig er dette ofte også billigere enn å leie privat.

Å skaff e seg bolig

Gjennom arbeidsgiver

Hvem får de bolig gjennom? Hva slags boforholÊ

får de?

Hvem bor i hvilke tÝper boforhold?

Støtter med 

depositum

Hjelper med å leie privat

Finn.no

Utleiemegleren

Hybel.no

Flytter inn med 

bekjente

Finne bolig gjennom eget 

nettverk

Bolig framleid av 

arbeidsgiver

Bolig eid av 

arbeidsgiver

Avtale arbeidgiver har 

med private utleiere

Bofellsskap fritatt for depositum

Brakker

Ombygde eneboliger

eid av arbeidgiver

På arbeidsplassen

Telt, campingvogn, bobil, bostedsløse

Bofellesskap,

mange som deler

Bo hos selktninger / bekjente

Leier egen leilighet

Kollektiv, få andre,

bedre standard

Vi sosial
t

U

På egenhånd

Ofte god standard

Lav standard

Varierende standard
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“You know, when you work 10-12 hours, the 
time go very quickly, you only make food, read 
a book, go to bed”
- Arbeidsinnvandrer om hverdagen i Norge.
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Vi kan forstå sårbarhet som noe som sier noe 
om en persons evne til å motstå uønskede 
hendelser, og personens evne til å tåle hen-
delsen hvis den først inntreffer (Direktoratet for 
samfunnssikkerhet og beredskap, 2015, s. 15). 
Utenlandske arbeidstakere i Norge er sårbare 
for utnyttelse, hvor enkelte grupper og individ-
er er mer sårbare enn andre. For oss har det 
vært viktig å se på uverdige boforhold som et 
symptom, et element i et større system, og på 
den måten kunne fremheve rotårsakene heller 
enn resultatet.

Arbeidsinnvandreres sårbarhet er et resultat av 
en rekke faktorer og samspillet mellom dem. 
Når vi har kartlagt disse sårbarhetsfaktorene 
har vi sett på hvordan de henger sammen med 
hverandre, hvordan de påvirker hverandre, og 
hvordan kombinasjonen av flere faktorer kan 
gjøre noen mer sårbare enn andre. Til slutt har 
vi sett på hvordan sårbarheten, for enkelte, re-
sulterer i prekære situasjoner det kan være van-
skelig å komme seg ut av på egenhånd

4.2.2 ARBEIDSINNVANDRERES SÅRBARHET
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Arbeidsinnvandreres viktigste motivasjon for å 
komme til Norge er bedre muligheter for jobb og 
høyere lønn enn i hjemlandet (Friberg & Eldring, 
2011). For de som ser på oppholdet som midler-
tidig er målet som regel å legge opp penger for 
å forsørge familien og forbedre livssituasjonen i 
hjemlandet. De har alle med seg hvert sitt unike 
utgangspunkt når de kommer til Norge, basert 
på livssituasjonen i hjemlandet. Erfaring, pers-
pektiv, motivasjon.

Hvordan summen av faktorer slår ut påvirker 
totalsituasjonen til arbeidsinnvandrerne, og på-
virker hvor sårbare de er. For mange summeres 
sårbarhetsfaktorene i fem overordnede faktorer 
som har stor innvirkning på den enkeltes sår-

barhet for å havne i uverdige forhold. Når spurt 
om han vurderer å ta norskkurs, svarte en av 
arbeidsinnvandrerne:

“I don’t think so, not now. But maybe later, i need 
to fi nd out what to do about the future” (AIA)

Hva gjør de sårbare?

Index

Kulturelt betinget

Sosialt

Økonomi

Arbeid

Kunnskap

Direkte tilknytning

Indirekte tilknytning

Drar ikke til lege i Úorge

Manglende tillitt og kunnskap om 

egne rettigheter gjør at fere 

arbeidsinnvandrere ikke drar til 

lege i Norge, men heller venter til 

de er tilbake i hjemlandet

Midlertidighet

Oppholdet i Norge anses ofte 

som midlertidig. Dette står 

sterkere jo ferskere 

arbeidsinnvandreren er. Dette 

påvirkes også av at de ofte 

ansettes på prosjektbasis og 

midlertidige kontrakter.

Prioriterer å tjene mest 

mulig, raskest mulig

Svak personlig økonomi

Mange har svak personlig 

økonomi, ofte uten oppsparte 

midler, og enkelte bruker alt de 

har på å reise til Norge og står på 

bar bakke når de kommer frem.

Lavere bo- og 

levestandarder

Arbeidsinnvandrere fra Øst-

Europa er vant til lavere bo- og 

levestandarder enn i Norge.

Svake språkferdigheter

Norsk og engelskkunnskaper er 

svake eller ikke-eksisterende når 

de kommer til Norge.

Lite eller ingen utdanning

Mange som kommer til norge har 

lite eller ingen o�siell utdanning.

Få muligheter

Ufaglært arbeidskraft har få 

muligheter utover nåværende 

arbeidsgiver, og dermed 

dårligere forhandlingskort

Manglende tillitt til 

myndighetene

Som følge av korrupsjon og 

historikken under sovjet i 

hjemlandet.

Prioriterer å jobbe så mye 

som mulig

Opptil 12-14 timer dager og 

helger.

Transnasjonalisme

Arbeidsinnvandrere som har valgt 

en livsstil hvor de pendler mellom 

sitt sosiale liv i hjemlandet, og 

profesjonelle i Norge.

Ikke behov for sosialt 

nettverk i norge

behovet for et sosialt nettverk i 

Norge er relativt lavt for de som 

har et stort sosialt nettverk i 

hjemlandet.

Få sosiale kontaktpunkter 

utenom arbeidsplassen

Med lite tid og interesse for å 

integrere seg i samfunnet, blir det 

få kontaktpunkter utover 

arbeidsplassen

Integrasjon i samfunnet

Mange arbeidsinnvandrere har 

liten interesse i å integrere seg i 

det norske samfunnet

Minimerer utgifter

For å kunne sende/investere 

mest mulig til hjemlandet.

Godtar dårligere vilkår

Deperasjon som følge av lave 

lønninger og arbeidsledighet i 

hjemlandet kan føre til større 

aksept for dårlige vilkår

Lite tid utenfor jobb

Prioriterer vekk fritid for å kunne 

jobbe mest mulig.

Få oppsøker aktivt 

informasjon via internett

Varierende tilgang til internett, 

prioriterer å spørre eget nettverk, 

eller vet ikke hvor de skal lete.

Får informasjon gjennom 

sosiale nettverk

Sosiale nettverk er den primere 

kilden til informasjon om Norge.

Får informasjon gjennom 

arbeidsgiver

Arbeidsgiver er en sentral kilde 

for informasjon, og for enkelte 

også eneste.

昀�ffentlige tjenester, 

interesseorganisasjoner og 

fagforeninger

Arbeidsinnvandrere har ofte lite 

tillitt til institusjoner som skal 

“hjelpe” dem, som følge av 

korrupsjon i hjemlandet.

Midlertidige 

arbeidskontrakter

Arbeidsinnvandrere er oftere enn 

innfødte ansatt på midlertidige 

kontrakter. For enkelte gir det 

friheten til å reise hjem mellom 

prosjekter, men for mange er det 

ikke et valg, og fører til en svært 

prekær situasjon.

Må selv betale for 

språkkurs

Arbeidsinnvandrere har verken 

plikt eller rett på språkkurs, og 

må derfor betale for det ut av 

egen lomme.

Bruker ikke norsk i 

hverdagen

De feste arbeidsinnvandrere 

kommer langt med engelsk på 

arbeidsplassen, og noen kan 

også snakke morsmålet under 

arbeid.

Redusert mulighet til å 

opparbeide seg økonomisk 

buffer

Som følge av lavere lønn, 

midlertidige kontrakter og 

forsørgelse av familie i 

hjemlandet.

Ikke råd til depositum

Uten depositum er det betydelig 

vanskeligere å leie privat.

Lavtlønnet

Arbeidsinnvandrere lønnes jevnt 

over lavere enn innfødte. Dette er 

likevel betydelig høyere enn i 

hjemlandet, selv en lønn godt 

under tariff er betydelig høyere 

enn i hjemlandet.

Høy arbeidsledighet i 

hjemlandet

Mange reiser til Norge fordi det 

er enklere å få jobb her enn i 

hjemlandet.

Forsørge og skape et 

bedre liv for familien i 

hjemlandet

Sentral motivasjon for mange 

arbeidsinnvandrere, og store 

deler av lønnen sendes til hjem 

nettopp derfor.

昀�pptil 4x lønningene i 

hjemlandet

Norske lønninger har på det 

meste vært opptil 4x høyere
 

enn i Øst-Europeiske land
 

som Polen og Litauen.

Push / pull-faktorer

Forutsetninger

Manglende økonomisk 

sikkerhet

Gjør det vanskelig å klare seg i 

Norge uten jobb, selv i korte 

perioder.

Lav sosial kapital og 

sikkerhetsnett

Manglende sosiale nettverk 

begrenser ressursene 

arbeidsinnvandrere kan støtte 

seg på.

Avhengighet av 

arbeidsgiver

Mangel på økonomisk sikkerhet 

og sosiale ressurser kan gjøre 

arbeidsinnvandrere spesielt 

avhengige av arbeidsgiverne 

sine, og vil stå på bar bakke hvis 

de mister jobben

Manglende kunnskap om 

det norske systemet

Mindre kjennskap til hvilke 

tjenester de kan bruke seg på og 

ressurser de har rett på i 

vanskelige situasjoner.

Lav utvikling av 

språkferdigheter

Manglende utvikling av 

språkferdigheter gjør det 

vanskeligere å integrere seg i 

samfunnet, skaffe seg sosialt 

nettverk i Norge og 

kommunikasjon med norske 

institusjoner.

Hva resulterer det i?
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Sårbarhetsfaktorer påvirker og avhenger av 
hverandre, og påvirker også systemet de er en 
del av. Det er viktig å ikke bare se på faktorene 
hver for seg, men også hvordan de henger 
sammen og påvirker både hverandre og arbe-
idsinnvandreres totalsituasjon. Slik kan vi forstå 
hvordan arbeidsinnvandreres sårbarhet oppstår 
og utvikler seg. Figuren under illustrerer hvor-
dan  forskjellige faktorer og situasjoner påvirker 
hverandre som et system. 

De mest sårbare arbeidsinnvandrerne

Visualiseringen illustrerer hvordan sårbarhets-
faktorer påvirker hverandre, hvor enkelte sår-
barhetsfaktorer også skaper selvforsterkende 
looper. Dette påvirker hvor rustet eller lite rustet 
arbeidsinnvandrere er for å unngå og håndtere 
uverdige bo- og arbeidsforhold. Det betyr ikke 
nødvendigvis at de blir utnyttet, kun at de er 
mindre motstandsdyktige for å unngå å bli ut-
nyttet eller havne i uverdige forhold.

Dessverre er det noen som ender i situasjoner 
hvor useriøse aktører forsøker å dra nytte av 
sårbarheten deres, og havner i uverdige forhold 
eller direkte utnyttelse.

+

+

Språkferdigheter

Midlertidighet

Prioriterer å tjene mest mulig

mens de er i Norge

Aksept for dårligere vilkår

Arbeidstimer pr. Døgn

Bolig gjennom arbeidsgiver

Leier privat leilighet

Personlig sikkerhetsnett

Lite fritid

Frykt for å miste jobben

Identifiserer skader raskere

Trygghet

Svak personlig 8konomi

Arbeidsledighet i hjemlandet

Lave lønninger i hjemlandet Korrupsjon i hjemlandet

Økonomisk sikkerhet

Mulighet til å avslutte uverdige forhold

Mulighet til å spare penger

Midlertidige kontrakter

Utdanning

Muligheter på arbeidsmarkedet

Samfunnsdeltagelse Kunnskap om norske forhold

Kjennskap til det norske arbeidsmarkedet

Kjennskap til det norske boligmarkedet

Evne til å betale depositum

Bruk av norsk helsesystem

Tilgang på informasjon om norske forhold

V tt ihsses teåes tsiasensiekuaanktp

Sosial kapital

Sosialt nettver
k

utenfor jobb

Ønske om sosialt nettver
k

i Norge

Motivasjon til å lære seg norsk

Avhsai ihssetvetebs dni vse

Informasjon fra arbeidsgiver

M ns tt sses tedsseofsast is

Evases teåe dsas fnsese

uvsed isefoehotd

Evases teåenktfsehjstp

V tt ihsses teåemstdsefete

omeuvsed isefoehotd

Kjsaanktpes tesiaseesss ihssse

Iafoemtnjoaefeteofsast ise anstanse

Kjsaanktpes teofsast ise afoemtnjoanktattse

Lave bo- og 

levestandarder

Lave l8nninger

Språkkurs

Index

Element A Element B

Mer av “Element A” gir

 mindre av “Element B” 

Mer av “Element A” gir

 mer av “Element B” 

+

Feedback loop 

Sårbarhetsfaktorer som et system, 
og hvordan de påvirker hverandre
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Permanent midlertidighet
Som følge av det komplekse og selvforsterkende 
samspillet mellom sårbarhetsfaktorene kan arbe-
idsinnvandrere settes i spesielt sårbare situasjon-
er. I ytterste konsekvens kan arbeidsinnvandreren 
havne i en situasjon de ikke har mulighet til å kom-
me ut av på egenhånd. Her står spesielt kombi-
nasjonen av manglende personlig og økonomisk 

sikkerhet sentralt, da de fører til at arbeidsinnvan-
dreren blir svært avhengig av arbeidsgiver. Denne 
typen situasjoner kan være svært vanskelig å kom-
me seg ut av på egenhånd, og i kombinasjon med 
en isolert tilværelse med få kontaktpunkter kan en 
slik ond sirkel sette arbeidsinnvandrere i en “per-
manent sårbarhet”. 

Lite betalt

I mange tilfeller blir 

arbeidsinnvandrere betalt 

mindre enn innfødte

Vanskelig å spare opp 

penger

Ikke råd til depositum

Uten depositum er det 

vanskelig å komme inn på 

det private markedet, og er 

mer avhengig av 

arbeidsgiver

Vanskelig å Énne nÓ bolig

Begrenset ti lgang ti l privat 

utleie og få ressurser å 

støtte seg på gjør det 

krevende å fnne seg et nuutt 

sted å bo

Lever i en boble

Med boliger som ligger isolert, og 

ofte med andre kollegaer, havner 

arbeidsinnvandrere fort i en boble 

hvor de eneste de ser er andre 

arbeidsinnvandrere som befinner 

seg i samme situasjon

Kan ikke avslutte uverdig 

boforhold

Mangel på sosial og 

økonmisk kapital kan føre ti l  

at arbeidsinnvandreren ikke 

kommer seg ut av et uverdig 

boforhold

Ingen personlig sikkerhet

Mangel på økonomiske og 

sosiale ressurser og 

sikkerhet

Lav sosial kapital

Å bo isolert gjør det 

vanskeligere å utvide sitt 

sosiale nettverk og ta del i 

samfunnet forøvrig

Ikke råd til å ikke �obbe

Manglende økonomisk 

kapital gjør det vanskelig å 

overleve uten kontinuerlig 

inntekt

Kan ikke avslutte uverdige 

arbeidsforhold

Uten muligheten t i l  å klare seg 

uten jobb, fører t i l  at 

arbeidsinnvandrere bl ir  låst i  et 

uverdig arbeidsforhold



68 69Resultat

Spesielt sårbare situasjoner

En ekstra sårbar situasjon

+

Usikre kontrakter

Et ønske om å tjene mest mulig og 

mangel på kunnskap om det 

norske systemet kan føre til at 

man takker ja til usikre kontrakter, 

hvor rettighetene til arbeidstaker 

ikke overholdes.

+

Tilbakeholding av 

nødvendig informasjon

Språkbarrierer og manglende sosialt 

nettverk kan føre til at arbeidsgiver er 

eneste kilden til informasjon om egne 

rettigheter, og da kan misinformere 

om arbeidsinnvandrerens rettigheter

+

Vanskelig å bytte
 

jobb eller bosted

Bolig gjennom arbeidsgiver fører 

til spesielt stor avhengighet til 

arbeidsgiver. Dette gjør 

arbeidsinnvandreren spesielt utsatt 

for overgrep fra useriøse 

arbeidsgivere, og gjør det spesielt 

vanskelig å bryte forholdet, fordi en 

da står uten jobb og bolig.

Manglende kunnskap
 

og handlerom

Mange arbeidsinnvandrere er ikke 

kjent med egne rettigheter som 

leietager, og krav og plikter til 

utleier og utleiested. Som følge av 

dette, kombinert med et ønske om 

å spare penger, er de mer utsatt 

for å bli utnyttet av utleiere, og 

havne i uverdige, og ofte 

uforsvarlige boforhold.

+

Sykdom og skader

Manglende kunnskap om og tillitt 

til o�entlige instanser gjør at 

enkelte går lenge med skader, og 

venter med å dra til lege til de er 

tilbake i hjemlandet. Dette fører til 

slitasjeskader som følge av lange 

arbeidsdager og mangel på 

tilstrekkelig �MS.

“I said I want to change job. 

[Landlord] kicked me out of 

the apartmenet. I had to live 

with friends and then bobil”

Litauisk arbeidsinnvandrer

+

Aksept av dÁrlige bo-
 

og arbeidsforhold

Flere av de som kommer til Norge med 

formål å legge opp penger for å 

forbedre livssituasjonen i hjemlandet er i 

noen tilfeller villige til å akseptere 

dårlige boforhold, farlige arbeidsforhold 

og dårlig kosthold.

+

Permanent midlertidighet

Arbeidsinnvandrere kan forbli på 

utkanten av det norske samfunnet 

over mange år, som følge av en 

tilstedeværende oppfattelse om 

midlertidighet, og mangelen på 

integreringstiltak. Dette vil gjøre 

det stadig vanskeligere å integrere 

seg, og kan resultere i 

helseproblemer og ekslusjon fra 

samfunnet.

Vi fikk en anmeldelse for et 

par år siden der 4-5 arbeidere 

ble 10 kvadratmeter stort kott

Norsk politi

[...] mennene som har 

helseutfordringer er enslige, og 

mange opplever isolasjon og 

ekskludering. Felles for polske 

mennene er at de ikke har lXrt 

språk [...] og levd ekskludert fra 

det norske samfunn.

Caritas, årsrapport 2019

Hvis det bor 4-5, som jobber på 

b�gg og anlegg, de må t�rke 

m�e klXr inne, da blir det veldig 

fuktig, og man har ofte mugg og 

fukt-problematikk

Arbeidstilsynet
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4.2.3 UVERDIGE BOFORHOLD

Følgende delkapittel beskriver noen konkrete 
eksempler som vi har fått høre om gjennom 
datainnsamlingen vår. 

Enebolig bygd om til 13 hybler
Enebolig bygd til 13stk hybler for utenlandske ar-
beidere. Belastning av el-anlegget kan også føre 
til varmegang i sikring. Fare for at varmeovner 
tildekkes ifm. klestørk, som kan føre til brann. Op-
plegg for brannsikring kan også være mangelfull.

Overfylt, manglende 
vann og strøm
Seks soverom. 20-22 beboere. Huset hadde 
ikke vann i tillegg til at det var vekslende tilgang 
på elektrisitet

Bo på arbeidsplassen
Det har tidligere vært avdekket tilfeller 
av arbeidinnvandrere som har sovet på 
arbeidsplassen. 

Billige og gamle 
hytter som bolig
Det har vært tilfeller der noen arbeidsinnvandrere
har kjøpt billige og gamle hytter som de deler 
eller leier ut til andre arbeidsinnvandrere og 
dermed bor billig sammen mens de er i Norge. 

Bofellesskap i et usunt miljø
Det har vært tilfeller der noen arbeidsinnvandrere 
har kjøpt billige og gamle hytter som de deler 
eller leier ut til andre arbeidsinnvandrere og 
dermed bor billig sammen mens de er i Norge. 

Eksempler

Plass på kartet
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Det er flere aktører som jobber aktivt mot use-
riøsitet i byggebransjen, og enkelte med et 
spesielt fokus på arbeidsinnvandrere. Arbeidsin-
nvandrere som befinner seg i spesielt sårbare 
situasjoner er ofte avhengig av arbeidet disse 
aktørene gjør for å komme seg ut av uønskede 
og uverdige situasjoner.

4.2.4 ARBEIDET MOT UTNYTTELSE I TRONDHEIM

Arbeid mot utnyttelse

Plass på kartet

Hvordan sssteeet jobber for 

å avdekke dårlige forhold

Inforeasjonsfsten i sssteeee

rundt arbeidsinnvandrere

Innhold i denne delen av kartet
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Sårbare arbeidsinnvandreres ofte avskjermede 
tilværelse fra det norske samfunnet gjør de 
avhengige av å bli fanget opp av andre person-
er, for å komme seg ut av uønskede situasjoner. 
Denne modellen beskriver hvilke aktører som 
driver oppsøkende og forebyggende arbeid og 
hvem sårbare arbeidsinnvandreres første kon-
taktpunkt er under vanskeligstilte situasjoner. 
Manglende tillit til myndighetene kan være en 
av grunnene til at arbeidsinnvandrere foretrek-
ker å kontakte andre enn det off entlige appa-
ratet først.

Et sentralt funn her er boblen arbeidsinnvandre-
re befi nner seg i. Denne boblen gjør at de sjel-
dent har kontakt med samfunnet. For mange er 
eget sosialt nettverk og den katolske kirke de to 
kontaktpunktene de har utenfor arbeidsplassen. 
I datamaterialet har det kommet tydelig frem at 
det er disse to arbeidsinnvandrere tar kontakt 
med hvis de skulle befi nne seg i uønskede situ-
asjoner, som følge av manglende tillit til myn-
dighetene.

Spesielt i workshoppene har også blitt uttrykt 
frustrasjon over manglende muligheter for å 
gjennomføre tilsyn på privatboliger. For å kunne 
gjennomføre tilsyn, må TBRT eller DLE få inn 
tips, hvor det uttrykkes bekymring for sikkerhet. 
Dette begrenser i stor grad mulighetene til å 
sikre at arbeidsinnvandrere har gode boforhold.

Aktørers interaksjoner med arbeidsinnvandrere

Trondheim 

byggesakskontor

Byggherer

LO-inspektører

Tilsyn

Arbeidstilsynet

El-tilsynet

TBÊT

Drar ofte på tilsyn sammen

Den oaentlige siden har 

kun mulighet til å kontrollere 

bosted tilbudt av arbeidsgiver

Arbeidsinnvandrerens boble
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Det er varierende grad av kommunikasjon og 
samarbeid mellom aktørene som jobber med å 
fange opp sårbare arbeidsinnvandrere innenfor 
byggebransjen, men fl ere av aktørene jobber 
også mer generelt. Kartet under illustrerer hvem 
som kommuniserer med hverandre, og hvilken 
retning denne kommunikasjonen går. Kartet il-
lustrerer også tiltakene de forskjellige aktørene 
står for i arbeidet opp mot arbeidsinnvandrere.

Et sentralt funn her er den manglende kommu-
nikasjonen opp mot private utleiere. Mens fl ere 
sentrale aktører som Uropatruljen, Politiet, SUA, 
RVO og fagforeninger samarbeider for å fange 
opp og ruste sårbare arbeidsinnvandrere, strek-
ker ikke samarbeidet seg til private utleiere. Det 

fi nnes ingen initiativer rettet mot å styrke seriøse 
utleieres posisjon overfor arbeidsinnvandrere, 
og få eller ingen fora hvor utleiere kan møte de 
andre aktørene. Her er det viktig å notere at vi 
ikke kom i kontakt med større utleieselskap, noe 
som også har vært en utfordring i andre prosjek-
ter relatert til ACCEPT.

Informasjonsfl yt mellom aktører

Media

El-tilsynet

MangfoldsrPdet

Helsevesenet

Politiet

Skatteetaten Caritas

Innvandrerorganisasjoner

Krisesenteret

Trøndelag brann- og 

redningstjeneste

Byggesakskontoret

Arbeidstilsynet

Trond�eim bydrift

Uropatruljen

Regionale 

verneombud

Fagforeninger

Frelsesarmeen

Katolske kirke

Hope for justiFe

FaFebookgrupper

Trond�eim kommune

Fungerer som et viktig 

knutepunkt for aktørene
 

i systemet

Et samlingspunkt for mange

arbeidsinnvandrere fra
 

Øst-Europa

Helsevesenet har muligheten til å 

avdekke usunne helseforhold, men 

blir lite brukt av arbeidsinnvandrere

Private utleiere har direkte kontakt 

med arbeiderinnsvandreren, men 

ingen aktører har kontakt med 

utleierne

Spørsmål om det norske 

systemet blir ofte stilt i 

facebookgrupper

Index

Innhenter innsikt
 

fra aktør på ende
n

av diamant 

Tipser aktør på
 

enden av pil

Kontinuerlig dialog

Privat utleier
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Vi vil videre presentere hvordan flere av funnene 
nevnt over sammen utgjør noen av de mest sen-
trale funnene i oppgaven vår.

4.2.5 NØKKELFUNN

Nøkkelfunn

Plass på kartet

1

Midlertidighet

2

Sårbarhets-

faktorer

3

S�råk står�

sentralt

4

Permanent

sårbarhet

5

Permanent�

midlertidighet

6

Mangel �å�

direkte kontakt

Innhold i denne delen av kartet
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Spesielt tanken om at oppholdet i Norge er mid-
lertidig, har stor påvirkning på arbeidsinnvandre-
res sårbarhet. Det har en direkte innvirkning på 
motivasjonen for å utbedre andre sårbarhetsfak-
torer som språk, sosial kapital og kunnskap om 
norske forhold. Dette blir videre forsterket av at 
myndighetene møter dem som midlertidig arbe-
idskraft, og har få offentlige integreringstiltak. 
Med midlertidighet følger det også en del faktor-
er. Man jobber ofte lange dager og tiden splittes 
mellom arbeid og bosted. Arbeidsinnvandrere 
har derfor ofte lite tid til overs, og lite motivasjon 
for å integrere seg i et samfunn man uansett skal 
forlate om relativt kort tid. Hovedmotivasjon er 
å tjene så mye penger som mulig i løpet av den 
tiden man er i Norge.

En av de største pull-faktorene for å arbeidsin-
nvandre til Norge er de store lønnsforskjellene 
sammenlignet med hjemlandet. Desperasjonen 
som kan oppstå på bakgrunn av en lav leve-
standard og høy ledighet i hjemlandet, kom-
binert med et kortsiktig perspektiv kan øke 
villigheten til å godta uverdige forhold (NTAES, 
2021). Lave lønninger etter norsk standard kan 
for arbeidsinnvandrere tilsvare det dobbelte av 
lønninger i hjemlandet, mens det som regnes 
som dårlige boforhold i Norge kan tilsvare ak-
septable boforhold i hjemlandet.

Arbeidsinnvandreres sårbarhet er resultatet av 
et komplekst og sammenvevd samspill mellom 
flere sårbarhetsfaktorer. Blant disse har spesielt 
1) fremtidsplaner, 2) språkferdigheter, 3) person-
lig økonomi og 4) sosial kapital stor innvirkning 

på arbeidsinnvandrernes sårbarhet. Sårbar-
hetsfaktorene henger tett sammen, og påvirker 
hverandre i varierende grad. Dette resulterer 
i fem overordnede sårbarhetsfaktorer: 1) Man-
glende økonomisk sikkerhet, 2) Lav sosial kap-
ital og sikkerhetsnett, 3) Avhengighet av arbe-
idsgiver, 4) manglende kunnskap om det norske 
systemet, og 5) lav utvikling av språkferdigheter. 
Som følge av at sårbarhetsfaktorene påvirker 
hverandre, også i selvforsterkende looper, kan 
vi anta at sårbarheten øker eksponentielt med 
antall sårbarhetsfaktorer arbeidsinnvandreren 
har, og for enkelte arbeidsinnvandrere kan dette 
føre til at de havner i spesielt sårbare situasjon-
er.

Arbeidsinnvandreres sårbarhet er et resultat av 
et svært komplekst system av diverse sårbar-
hetsfaktorer, som påvirker hverandre i forskjellig 
grad. En av de mest sentrale er språk. Språk 
henger sammen med flere andre sentrale sår-
barhetsfaktorer, og det er enighet om språks 
sentrale rolle i å integrere innvandrere i samfun-
net (Rambøll & Randen, 2021; ha noen flere her). 
Mangel på språk gjør det vanskeligere å delta i 
samfunnet (Ibid.), og i forlengelse av det å utvide 
eget sosialt nettverk og skaffe seg mer sosial 
kapital. Mangelen på et lokalt sosialt nettverk 
påvirker igjen språkkunnskapene. Manglende 
språkferdigheter fører også til lavere forståelse 
for egne rettigheter og muligheter (Ibid.). Dette 
gjør arbeidsinnvandrere mer sårbare i møte med 
arbeidslivet og utleiemarkedet, da de ikke vet 
forskjellene på en god og dårlig kontrakt. Med 
manglende språk kan det også være at de ikke 
kan forstå innholdet i kontrakten heller, fordi den 
er skrevet på norsk.

Som følge av det komplekse samspillet mellom 
sårbarhetsfaktorene, kan arbeidsinnvandrere 
havne i svært sårbare situasjoner. Sårbarhets-
faktorene kan også danne selvforsterkende 
looper, onde sirkler, som det med tiden blir sta-
dig vanskeligere å komme ut av. I ytterste kon-
sekvens kan dette sette arbeidsinnvandrere i en 
permanent sårbarhet de ikke kan komme seg ut 
av på egenhånd.

På tross av myndighetenes forventninger og ar-
beidsinnvandrernes initielle intensjoner ender 
mange arbeidsinnvandrere med å bli i Norge 
over lang tid og flere slår seg ned permanent 
(2016, FAFO etc). Samtidig som oppholdet va-
rer betydelig lenger enn først antatt, vedvarer 
likevel for mange tanken om at oppholdet er 
midlertidig, og at de på et tidspunkt skal reise 
tilbake til hjemlandet. For enkelte kan dette føre 
til at de befinner seg i en “permanent midlerti-
dighet”; de har med andre ord handlingsmøn-
steret til arbeidsinnvandrere som befinner seg 
i fase 1 over flere år i Norge. Dette medfører at 
de det gjelder kan befinne seg i en prekær og 
sårbar situasjon over lang tid. Caritas årsrapport 
fra 2019 illustrerer en av konsekvensene perma-
nent midlertidighet kan få på lang sikt: 

En gruppe som utmerker seg særlig når det kommer 
til helserelaterte henvendelser er polske menn. 
Hele 24% i denne gruppen har spørsmål knyttet til 
helse, og ofte dreier det seg om bekymringer over 
egen helsesituasjon. Vert å merke er at 17% av de 
polske mennene som besøker vårt senter er over 60 

år, og 35% er i aldersgruppen 51-60 år. Det er med 
andre ord en litt eldre gruppe, som dessuten vært i 
Norge over lang tid. 72% har bodd i landet over 3 
år. Her ser vi en tydelig sammenheng mellom alder, 
lang botid og helseutfordringer. 78% av mennene 
som har helseutfordringer er enslige, og mange 
opplever isolasjon og ekskludering. Felles for 
disse polske mennene er at de ikke har lært språk, 
ofte hatt fysisk og psykisk tungt arbeidsforhold, og 
levd ekskludert fra det norske samfunn.” (Caritas, 
2019).

Få tilsyn og lite kontakt med private utleiere
Private utleiere har ingen tilsyn fra offentlige 
etater, foruten sikkerhetsrelaterte tilsyn fra TBRT 
og DLE. For at sikkerhetstilsyn skal kunne gjen-
nomføres er de i tillegg avhengig av å tipses om 
forholdet. Dette gjør det utfordrende å avdekke 
uverdige forhold hos private utleiere. Samtidig 
som mange aktører kommuniserer med hveran-
dre for å bekjemte useriøsitet og uverdige for-
hold, er det få aktører som har direkte kontakt 
med arbeidsinnvandreren selv. En av grunnene 
til dette kan være arbeidsinnvandreres man-
glende tillitt til myndigheter og det norske sys-
temet. 
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5 DISKUSJON

I dette kapittelet vil vi diskutere 
masteroppgavens empiriske bidrag (6.1), 
metodologiske bidrag (6.2), inkludert 
etnografi sk tilnærming, og etiske bidrag (6.3).
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Gjennom masteroppgaven har vi benyttet oss 
av systemorientert design (SOD) og gigamap-
ping som prosessverktøy for å håndtere de kom-
plekse systemene som omfavner og påvirker ar-
beidsinnvandreres sårbarhet, og hvordan den 
sårbarheten er knyttet til uverdige boforhold. 
Som prosessverktøy gir SOD designere en verk-
tøykasse som hjelper oss å håndtere komplekse 
utfordringer og systemer, hvor gigamapping står 
helt sentralt. Gjennom iterativ gigamapping visu-
aliseres systemene vi undersøker gjennom en 
stor mengde elementer og relasjonene mellom 
dem.

Masteroppgaven vår har undersøkt sammen-
hengen mellom arbeidsinnvandreres sårbar-
het og systemene rundt dem. Målet har vært 
å avdekke årsakene til arbeidsinnvandrernes 
sårbarhet, for bedre å kunne identifisere poten-
sielle områder for innovasjon og legge grunn-
laget for å skape en felles forståelse blant AC-
CEPT sine partnere for utfordringer i forbindelse 
med dette. Oppgaven peker på at arbeidsinn-
vandreres sårbarhet for uverdige boforhold 
er et resultat av et komplekst system, med et 
sammenvevd nettverk av private og offentlige 
aktører og interesser. Arbeidsinnvandrernes 
egne forutsetninger, hvordan de møtes av det 
norske systemet og hvordan de som havner i 
uverdige situasjoner blir fanget opp, påvirker 
arbeidsinnvandreres sårbarhet og potensielle 
konsekvensene det kan få.

5.1 EMPIRISKE BIDRAG
I kapittel 1 definerte vi følgende overordnet 
mål for prosjektet: Å undersøke hva som gjør 
arbeidsinnvandrere fra Øst-Europa sårbare for 
uverdige boforhold. Oppgaven belyser dette 
ved å fremheve arbeidsinnvandreres sårbarhet 
som et resultat av flere sammenvevde sårbar-
hetsfaktorer, som påvirker hverandre, og som 
påvirkes i møte med andre deler av systemet. 
Den fremhever også uverdige boforhold som en 
systemutfordring, hvor man er nødt til å vurdere 
helheten og systemet rundt, ikke kun boforhold-
ene i seg selv. 

Oppgavens første og kanskje viktigste em-
piriske bidrag er å bygge videre på eksisteren-
de forskning om arbeidsinnvandreres sårbarhet 
(Lynnebakke et al. 2012; NTAES, 2020; Ødegård 
& Andersen 2021), og fremheve det sammen-
vevde samspillet mellom sårbarhetsfaktorer og 
hvordan de påvirkes av systemet rundt. Sårbar-
hetsfaktorene er tett sammenvevd, og påvirker 
hverandre i varierende grad. Vi kan derfor anta 
at sårbarheten øker eksponentielt med antall 
sårbarhetsfaktorer en arbeidsinnvandrer er ut-
satt for. Ved å kartlegge og illustrere samspillet 
mellom sårbarhetsfaktorene og hvordan de på-
virker hverandre bidrar oppgaven med å legge 
et grunnlag for fremtidig innovasjon rettet mot 
å redusere arbeidsinnvandreres sårbarhet, og i 
forlengelse av det, bedre boforholdene deres. 
Kartleggingen gjør det enklere å identifisere 
punkter i systemet hvor potensielle intervens-
joner vil ha størst effekt, samt å kartlegge po-
tensielle konsekvenser av gitte intervensjoner.

5 DISKUSJON Sårbarhetsfaktorene vi presenterer i oppgaven 
er resultat av arbeidsinnvandrernes forutset-
ninger og hvordan de utvikler seg i møte med 
norske forhold. Spesielt 1) fremtidsplaner, 2) 
språkferdigheter, 3) personlig økonomi og 4) 
sosial kapital er faktorer med stor innvirkning 
på arbeidsinnvandreres sårbarhet. Dette støt-
ter opp under tidligere forskning hvor språkfer-
digheters betydning for integrering (Lynnebakke 
et al. 2012; NTAES, 2020; Rambøll & Randen, 
2021) og fremtidsplaner (Friberg, 2012; Ødegård 
& Andersen 2021) fremheves som sentrale i 
forbindelse med arbeidsinnvandreres sårbarhet.

Norge skiller seg ut som det eneste nordiske 
landet som ikke tilbyr gratis norskopplæring for 
arbeidsinnvandrere fra EØS (Rambøll & Randen, 
2021), som gjør at arbeidsinnvandrerne selv må 
dekke utgiftene. For mange er dette vanskelig 
å få til i kombinasjon med andre økonomiske 
forpliktelser. Gjennom samtalene våre ble det 
tydelig at manglende språkferdigheter i mange 
situasjoner fører til språkbarrierer og potensi-
elle misforståelser. Dette ble spesielt vokalisert 
av aktører som arbeider med å fange opp sår-
bare arbeidsinnvandrere. I ytterste konsekvens 
kan dette også medføre fare for liv og helse på 
arbeidsplassen (Ødegård & Andersen, 2021). 
Arbeidsinnvandrere melder fra om fire ganger 
så mange arbeidsskader som nordmenn (Ar-
beidstilsynet, 2019). Manglende språk gjør det 
også vanskelig å delta i samfunnet og utvikle sitt 
sosiale nettverk, og fører til lavere forståelse av 
egne rettigheter (Rambøll & Randen, 2021).

Uten integreringstiltak som gratis språk- og sam-
funnsopplæring er det vanskelig å delta i sam-
funnet og skaffe seg kunnskap om norske for-
hold. Arbeidsinnvandrere som ikke er kjent med 
systemet eller egne rettigheter og muligheter 
godta uverdige bo- eller arbeidsrettslige forhold, 
uten at de er klar over at forholdet er ulovlig. 
Det kan også oppleves som vanskelig å tipse 
om uverdige forhold fordi en ikke vet hvem man 
skal tipse, eller opplever språkferdigheter som 
en barriere. Dette kan medføre at uverdige for-

hold ikke avdekkes, og arbeidsinnvandrere kan 
dermed bli stående fast til tross for at de ønsker 
å komme seg ut av situasjonen. Oppgaven fre-
mhever derfor språk og kunnskap om norske 
forhold som sentrale faktorer i arbeidsinnvan-
dreres sårbarhet for uverdige boforhold, og noe 
som bør adresseres i videre arbeid. 

Hvordan dette skal adresseres løfter samtidig 
en interessant problemstilling. I oppgaven kat-
egoriseres arbeidsinnvandrere i tre faser, med 
utgangspunkt i fremtidsplanene deres, og hvor-
dan det påvirker tilnærmingen de har til opphol-
det i Norge. Oppgaven illustrerer tydelig sam-
menhengen mellom de som befinner seg i fase 
1 og 2, med et midlertidig og semi-permanent 
syn på eget opphold i Norge, og manglende 
motivasjonen for å lære seg om norske forhold. 
Gjennom samtalene våre med arbeidsinnvan-
drere og interesseorganisasjoner ble det tydelig 
at motivasjon, som en konsekvens av tanken om 
midlertidighet, er en sentral faktor i relasjon til 
hvor mottakelige arbeidsinnvandre er for ulike 
tiltak.

Som følge av dette er det viktig at videre arbeid 
stiller spørsmål om hvilken fase nye tiltak bør 
rettes mot, for å treffe mest effektivt. Vi mener 
arbeidsinnvandrere er mest sårbare i fase 1, da 
de ofte ikke forstår betydningen av å integre-
ring. Det er også potensielle langsiktige kon-
sekvenser av ikke å treffe arbeidsinnvandrere 
tidlig nok. Til tross for egne intensjoner er det 
mange arbeidsinnvandrere som blir i Norge over 
lang tid. Samtidig endrer de ikke nødvendigvis 
tankegang, og kan fortsette å anse oppholdet 
som kortsiktig selv etter mange år i Norge. De 
dette gjelder kan forbli på utsiden av samfunnet 
over lang tid, og ende opp som “permanente 
midlertidige”, med begrensede norskferdigheter 
og helseproblemer (Caritas, 2019). Funnene vis-
er også at arbeidsinnvandrere kan bli perma-
nent sårbare, som følge av selvforsterkende 
sårbarhetsfaktorer og uverdige forhold, som 
illustrert i figur x.x, permanent sårbarhet. 
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Manglende integreringstiltak og antagelse om 
at arbeidsinnvandring er midlertidig, fasiliterer 
for at arbeidsinnvandrere forblir på utsiden av 
samfunnet eller forblir permanent sårbare. Dette 
gjør dem både sårbare, og vanskelige å treffe 
i kraft av egen motivasjon, begrenset fritid og 
potensielt begrenset sosialt nettverk. Vi mener 
fremtidige tiltak bør være proaktive og rette seg 
mot arbeidsinnvandrere i fase 1 og 2 for å gjøre 
dem mer motstandsdyktige mot utnyttelse, og 
unngå at de havner i permanent midlertidighet 
og permanent sårbarhet.

Det andre empiriske bidraget i denne master-
oppgaven er at den belyser arbeidsinnvandre-
res sårbarhet for uverdige boforhold som en 
kompleks systemutfordring. Oppgaven viser 
at uverdige boforhold er en konsekvens av et 
sammenvevd system, som strekker seg langt 
utover selve boligen. Ved å ta et steg tilbake og 
se utover de fysiske forholdene og hvorfor og 
hvordan de kan forbedres, har vi kunnet identi-
fisere de mer underliggende årsakene som fører 
til at arbeidsinnvandrere befinner seg i uverdige 
boforhold. Vi har identifisert de komplekse sam-
menhengene som legger til rette for at arbe-
idsinnvandrere kan utnyttes av useriøse aktører. 
Vi har funnet at det ikke er én underliggende 
hovedårsak, men heller et samspill mellom flere 
undersystemer og elementer som fører til uten-
forskap og sårbarhet som ender i uverdige bo-
forhold. Helt sentralt står arbeidsinnvandrernes 
kortsiktige fremtidsplaner, manglende kunnskap 
om norske forhold, lav økonomisk sikkerhet og 
svake språkferdigheter; som videre forsterkes 
av manglende offentlige tiltak rettet mot arbe-
idsinnvandrere fra EØS.

Med utgangspunkt i funnene våre, vil vi argu-
mentere for at uverdige boforhold er et symp-
tom, det synlige resultatet av et mer underliggen-
de problem: arbeidsinnvandreres utenforskap 
og sårbarhet for utnyttelse. Ettersom dette er 
resultatet av et kompleks samspill, mener vi det 
ikke er nok å fokusere på å løse kun én del av 
systemet. Eksempelvis bygger oppgaven opp 

under den sentrale rollen språk spiller for ar-
beidsinnvandreres sårbarhet. Oppgaven argu-
menterer samtidig for at gratis språkkurs ikke 
vil kunne løse problemet, hvis en ikke også 
adresserer arbeidsinnvandreres kortsiktige fre-
mtidsplaner og lange arbeidsdager. Vi mener 
det er viktig at fremtidig arbeid fortsetter å til-
nærme seg arbeidsinnvandreres boforhold som 
et komplekst og uregjerlig problem slik at frem-
tidige løsninger ikke forsøker å løse utfordringer 
i et vakuum, men ser helheten, begrensninger 
og ringvirkninger som følger av det komplekse 
systemet utfordringen er en del av. 

Utfordringen kompliseres videre av det mang-
foldige aktørbildet. Arbeidsinnvandrernes 
sårbarhet påvirkes og fanges opp av forskjel-
lige aktører, slik oppgaven illustrerer gjennom 
kartleggingen av hvordan systemet i Trondheim 
jobber for å fange opp sårbare arbeidsinnvan-
drere, og kommunikasjonen mellom diverse 
sentrale aktører. Spesielt sterkt står her vik-
tigheten av samarbeid mellom myndigheter og 
interesseorganisasjoner, ettersom arbeidsinn-
vandreres manglende tillit til myndigheter gjør 
det utfordrende å nå ut gjennom offentlige 
kanaler. Komplekse systemutfordringer kan ikke 
løses av enkeltaktører (Rittel & Webber, 1973; 
Roberts, 2000). Det er derfor viktig å etablere et 
tverrfaglig samarbeid for å redusere arbeidsinn-
vandreres sårbarhet for uverdige boforhold.
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Videre vil vi diskutere våre metodiske bidrag 
til gigamapping (Sevaldson, 2011, 2018) som 
prosessverktøy og kommuniserende artefakt. I 
oppgavens mål skriver vi: Gigamappet skal fasi-
litere for felles forståelse mellom fremtidige part-
nere i ACCEPT, og legge grunnlaget for inno-
vasjon rettet mot å bedre arbeidsinnvandreres 
bosituasjon. Denne delen vil derfor også ta for 
seg verdien av gigamap opp mot dette målet. I 
tillegg vil vi diskutere vår etnografisk-inspirerte 
tilnærming til intervju av arbeidsinnvandrere.

Vårt første metodiske bidrag handler om bruk 
av gigamap som prosessverktøy. Det kan dis-
kuteres i hvilken grad gigamaps er prosessverk-
tøy, mer enn endelige artefakter. Mye av styrken 
i gigamapping ligger i dets rolle som et verktøy 
for “design inquiry” (Nelson & Stolermann, 2014, 
s.37), med fokus på å beskrive hva et system 
‘burde være’, mer enn hva det er (Wettre et al., 
2019). Gigamapping er mer undersøkende enn 
analytisk, som en måte å forstå kompleksiteten; 
systemet, dets undersystemer og miljøet det 
befinner seg i; å skape felles forståelse av en 
kompleks situasjon; og å legge grunnlaget for 
innovasjon (Sevaldson, 2011; Wettre et al. 2019). 
For å oppnå dette har vi vært opptatt av at giga-
mappet ikke simplifiserer systemet for mye, men 
speiler kompleksiteten i den virkelige verden 
rundt arbeidsinnvandrernes sårbarhet.

Gjennom prosessen har vi sørget for å beholde 
denne kompleksiteten i kartet vårt. Som pros-
essverktøy har gigamapping gjort det mulig for 
oss å internalisere store mengder informasjon 
gjennom utviklingen av kartet, langt mer enn det 
er mulig gjennom å tilnærme seg som en uten-
forstående som ser på kartet.

Den omfattende kartleggings- og visualiser-
ingsprosessen som inngår i gigamapping, hvor 
alt er relevant (Sevaldson, 2011, 2013), er med 
på å gjøre gigamapping til en utfordrende og 
tidkrevende øvelse. Systemene rundt arbe-
idsinnvandrere omfavner svært mange fagfelt; 

økonomi, politikk, kultur, lovgivning, samfunns-
vitenskap, og det har gått mye tid til å etablere 
hvor grensene går for hva som er relevant og 
ikke.  Underveis i arbeidet med gigamappet har 
vi brukt ZIP-analyse aktivt, for å guide oss gjen-
nom prosessen. Dette har fungert godt som en 
måte for oss å håndtere kompleksiteten som 
dukker opp i kartet, ved å identifisere områder 
vi trenger å utforske i mer detalj (Z-punkter), og 
gjennom identifisering av p-punker eller om-
råder hvor vi har behov for å forstå en utfordring 
bedre. Ved hjelp av ZIP har vi i større grad kun-
net navigere oss gjennom eget kart, og eksplisitt 
fremheve områder vi må fokusere mer på. Dette 
er med på å støtte opp under ZIP-analyse som 
et godt verktøy for å håndtere det som fort kan 
bli en overveldende mengde informasjon, og er 
et metodologisk bidrag i vår oppgave.

En av hovedutfordringene i overgangen fra 
gigamap som prosessverktøy til gigamap som 
et kommuniserende design-artefakt, er kom-
pleksiteten kartet oppnår i løpet av prosessen. 
Mangfoldet av elementer, relasjoner og un-
dersystemer kan fort gjøre at kartet oppleves 
nærmest like komplekst som utfordringen det 
er ment å løse. Denne iboende kompleksiteten 
kan gjøre kartet mindre kommunikativt overfor 
de som ikke har tatt del i utformingen av det. 
Man kan derfor stille spørsmål ved gigamappets 
verdi som et endelig, kommunikativt produkt. 
For å kunne bidra med et gigamap som også 
kommuniserer, har vi vært opptatt av å vurdere 
om det endelige gigamapet en verdi som et en-
delig produkt, hvis det er så komplekst at det er 
utfordrende å tilnærme seg.

5.2 METODOLOGISKE BIDRAG
For vår oppgave har det vært spesielt viktig at 
det endelige produkter er kommuniserende, et-
tersom det legge grunnlaget for felles forståelse 
og innovasjon for ACCEPT og involverte aktører. 
Å skape en slik felles forståelse fremheves som 
en av hovedutfordringene i tverrfaglig samar-
beid (Piirainen et al, 2009; Roberts, 2000), som 
vil være en sentral del av ACCEPT. Forskjellige 
og potensielt motstridende perspektiver, be-
hov og etablerte sannheter kan fort føre til at 
forskjellige aktører prater forbi hverandre eller 
forsøker å tvinge sitt syn på andre. Dette kan i 
ytterste konsekvens føre til brudd i samarbeidet, 
i motsetning til konstruktiv dialog.

Felles forståelse handler ikke nødvendigvis om 
å komme til en enighet, men heller en forståelse 
for hverandres perspektiv, og en felles mental 
modell for hvordan systemet ser ut (Sevaldson, 
2015; Wettre et al. 2019). Delt forståelse og em-
pati for hverandres perspektiv, samt en modell 
av systemet, kan gjøre det enklere å identi-
fisere de forskjellige kravene andre aktører har 
til løsninger, og hvordan de vil påvirke andre 
deler av systemet over tid. Den sammenvevde 
kompleksiteten til systemene rundt arbeidsinn-
vandrere er vanskelig å diskutere kun ved bruk 
av ord. Mens ord og setninger må, som følge av 
deres iboende natur, komme etter hverandre i 
en lineær rekkefølge, er systemer sammenvevd 
i flere retninger samtidig. Visualisering gjennom 
gigamapping gjør det mulig å presentere og di-
skutere systemene rundt arbeidsinnvandrere i 
et format som har de samme egenskapene som 
systemet (Meadows & Wright, 2008, s. 4-5).

Ved å visualisere systemet gjennom gigamap-
ping gjør vi det mulig for aktørene å se systemet 
som en helhet, og de kan zoome inn og ut av 
forskjellige sub-systemer. På den måten får ak-
tørene muligheten til å se flere sider av systemet 
de er en del av, utover sitt eget perspektiv, som 
kanskje har vært skjult for dem tidligere. Det er 
med andre ord ikke verdien gigamapping gir til 
å visualisere og håndtere kompleksitet som er 

utfordringen, men heller hvordan man kan gjøre 
kartet kommunikativt, og i hvilken grad innsatsen 
som kreves i å gjøre det kommunikativt er verdt 
det. For vår del har det vært krevende å desig-
ne et kommunikativt gigamap uten å viske ut 
de unike fordelene gigamappet gav oss i frem-
stillingen av et komplekst system. Det krevde 
mye tid, både i utforming og testing, å sørge for 
at vi beholdt informasjonsrikheten, og samtidig 
gjør kartet tilgjengelig for utenforstående. For 
dette prosjektet mener vi at prosessen med å 
gjøre kartet kommunikativt har vært, ikke bare 
verdt det, men også helt nødvendig. For å legge 
grunnlaget for felles forståelse og innovasjon, 
står det sentralt at kartet er kommunikativt nok 
til at ACCEPT kan bruke det, og at de også kan 
bygge videre på det i fremtiden.

En av fordelene med å bruke et gigamap som 
artefakt, er at det det kan brukes direkte i videre 
arbeid. ACCEPT vil kunne bruke det som utgang-
spunkt for fremtidige gigamappingsprosesser 
og workshops sammen med relevante aktører. 
Felles forståelse og empati vil forsterkes når ak-
tører samarbeider om å utbedre kartet, legge til 
informasjon og identifisere intervensjonspunk-
ter, som igjen vil gjøre det enklere å idégener-
ere potensielle løsninger i fellesskap. Samtidig 
vil vi argumentere for at gigamapping og SODs 
største verdi ligger i egenskapene tilnærmin-
gen har som prosessverktøy, som en måte for 
designere å håndtere en stadig mer kompleks 
verden, og egenskapene gigamapping har som 
brobygger og samskapingsverktøy. Vi tror at for 
de aller fleste prosjekter vil verdien ligge i det 
som skapes under selve gigamappingsproses-
sen og hvordan det kan lede til bedre og mer 
treffende innovasjoner og intervensjoner.
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Slik tabellen (tabell 3.1) viser var det noen av 
intervjuobjektene vi brukte betydelig lenger 
tid med. I disse tilfellene brukte vi etnografi-in-
spirerte tilnærminger til feltarbeidet (Bernard, 
2006). Vi har unngått å bruke dette begrepet 
i hoved-metodologien vår, ettersom vi kun fikk 
brukt det ved to tilfeller. Det tydeligste tilfel-
let var møtet med to arbeidsinnvandrere, som 
beskrives nærmere i kapittel 3.3.2. Under dette 
møtet startet vi på en kafe, men lot informantene 
styre hvordan resten av dagen utviklet seg. Vi 
endte opp på stamstedet deres, hvor vi fortsatte 
å intervjue dem og lære om erfaringene deres 
som arbeidsinnvandrere i Norge. Her bygde vi 
på etnografiske tilnærminger til feltarbeid.

Vi tilbrakte mer enn seks timer sammen med 
de to arbeidsinnvandrerne, noe som ga oss 
muligheten til å knytte tettere bånd. Vi brukte 
dermed tiden til å bygge et trygt fundament 
som de kunne spille videre på for å snakke om 
vanskelige situasjoner og sensitive temaer. I 
tillegg til informasjon ga denne intervjuformen 
førstehåndserfaring og inntrykk rundt hverda-
gen deres i Norge. De empatiske og menne-
skelige sidene ved kontakten var også mer fre-
mtredende, i motsetning til de mer tradisjonelle 
én times dybdeintervjuene. Dette virket som en 
mer egnet intervjuform for samtaler med arbe-
idsinnvandrere som vi ønsket skulle dele livser-
faringene sine. Et bidrag her er synliggjøringen 
av hvordan kortere og lengre intervjusituasjoner 
kan kombineres.

Til tross for at etnografiskinspirerte intervju-
metoder virket mest hensiktsmessig så var det 
utfordrende i praksis. Som nevnt i kap. 3.3.2 
jobbet vi for å komme i kontakt med arbeidsin-
nvandrere både høsten 2021 og våren 2022. 
Etter forprosjektet høsten 2021, gikk vi over fra 
rekruttere gjennom arbeidsgiver og benytte 
dem som portvoktere (Ando-Arthur, 2020), en 
som kan sette oss i kontakt med informanter, til 
å bruke hjelpeorganisasjoner og innvandreror-
ganisasjoner. Vi brukte også vårt personlige 
nettverk i større grad. Dette var en tidkrevende 

prosess fordi forespørslene ofte måtte gjennom 
flere ledd i sosiale nettverk.

Når vi kom i kontakt med et potensielt intervju-
objekt var det like utfordrende å få til et digitalt 
møte som et fysisk et. På grunn av uregelmes-
sige arbeidstider og endringer i tidsplanene til 
arbeidsinnvandrerne ble intervjuer flyttet 2-3 
ganger før vi møttes, og mange ble også avlyst 
med eller uten varsel. Dette gjorde det nærmest 
umulig å benytte seg av en etnografiskinspirert 
tilnærming til intervjuer flere ganger. Utfordrin-
gene med oppsett og gjennomføring av interv-
juer har også gjort vår tidsplan mer uforutsigbar 
enn nødvendig. Vi tilpasset den ofte i håp om 
å få til intervjuer sent på kvelden, fordi det var 
som regel da de hadde tid.

I retrospekt har vi reflektert rundt hvorfor rekrut-
tering og gjennomføring har vært så utfordren-
de. Som tidligere nevnt befinner mange arbe-
idsinnvandrere seg på utsiden av samfunnet, 
spesielt de som befinner seg i fase 1 og 2. De 
har lange og tidvis uforutsigbare arbeidsdager 
og får lite personlig gevinst i å stille opp i in-
tervjuer med oss. Vi kan også anta at det stor 
sannsynlighet at vi ikke har klart å komme i kon-
takt med de mest sårbare arbeidsinnvandrerne. 
Dette kan være av flere grunner: manglende tillit 
til at innholdet forblir konfidensielt, frykt for kon-
sekvenser fra arbeidsgiver eller at de mest sår-
bare ikke er i en situasjon hvor de har mulighet 
til å prate med oss. De er ofte del av en gruppe 
med lav sosial kapital og med begrenset net-
tverk og tilknytning til personer utenfor sin egen 
gruppe. Dette har med stor sannsynlighet også 
begrenset sannsynligheten for at portvokterne 
når ut til dem.

Dette støttes også opp av karakteristikkene ved 
arbeidsinnvandrerne vi fikk intervjuet: seks av 
åtte hadde relativt høy sosial kapital, samtlige 
hadde gode boforhold, og hadde oppholdt seg 
i Norge over tre år. De to mest sårbare arbe-
idsinnvandrere vi snakket med hadde derimot 
lav sosial kapital, i tillegg til at de aktivt un-
ngikk å omgås andre fra samme land. De had-
de dermed lav grad av både bonding-kapital 
og bridging-kapital (Halpern, 2005). I tillegg til 
de åtte vi fikk gjennomført intervjuer med, var 
vi også i kontakt med ti andre. Av disse avtalt 
vi tid med seks stykker, som senere ble avlyst 
eller hvor kontakten ble kuttet. Utfordringene 
med å få gjennomført intervjuer selv etter at vi 
opprettet kontakt, kan også trekkes tilbake til 
sårbarhetsfaktorene, og spesifikt mangelen på 
fritid og lange arbeidsdager med mål om tjene 
mest mulig penger under oppholdet i Norge.

I vår erfaring gir etnografisk-inspirerte intervjuer 
økt verdi sammenlignet med mer tradisjonelle 
intervjuformer. Spesielt når man ønsker å forstå 
hverdagen til sårbare grupper. Samtidig kan det 
også være en svært tidkrevende prosess, som 
også krever fysisk tilstedeværelse. Vi skulle de-
finitivt ønske at vi hadde fått til flere etnograf-
isk-inspirerte intervjuer, men anser det samti-
dig ikke som en direkte svakhet i oppgaven. Til 
tross for den økte verdien denne typen intervju 
gir, er det også svært effektivt med narrative og 
semistrukturerte intervjuer. Vi anser derfor de 
etnografisk-inspirerte intervjuene mer som en 
bonus, som har gitt oss mye ekstra innsikt vi 
ikke ville fått ellers. Det er også verdt å nevne at 
denne typen intervjuer også kan medføre flere 
etiske utfordringer (se Simonsen & Koksvik, 
2020) man vanligvis ikke møter på i et én-times 
intervju.
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Et sentralt etisk bidrag i denne masteroppgaven 
handler om retten til å si nei til å være med på 
forskning (NESH, 2021). I forlengelse av utfor-
dringen med å komme i kontakt med sårbare 
arbeidsinnvandrere, er det også relevant å re-
flektere over i hvilken grad, hvordan, og når, det 
er etisk forsvarlig å intervjue personer som be-
finner seg i sårbare situasjoner. I enkelte tilfeller 
er det ikke nødvendigvis forsvarlig å inkludere 
sårbare grupper i forskning, når en ser det opp 
mot hva informanten får igjen for å delta i pros-
jektet. I vårt tilfelle har dette vært et forprosjekt 
for et større forskningsprosjekt, ACCEPT, som vil 
gå over flere år. Den personlige gevinsten for in-
formantene ved å delta vil derfor være liten, og 
mest sannsynlig ikke forsvarlig for å inkludere 
dem i forskningen.

Dette var betraktninger vi ikke hadde gjort i for-
kant av prosjektet, men som ble relevante etter 
det etnografisk-inspirerte intervjuet med to ar-
beidsinnvandrere. Dette er beskrevet i kapittel 
3.2, hvor vi fulgte dem utover ettermiddagen. Vi 
har i ettertid reflektert over de etiske sidene ved 
valget om å intervjue informanter påvirket av al-
kohol. Som nevnt tidligere har det vært viktig for 
oss å møte arbeidsinnvandrerne på deres prem-
isser, for å bygge tillit. Den etnografisk-inspirerte 
tilnærmingen til intervjuet mener vi var viktig for 
å kunne fortsette samtalen, da vi oppfattet at 
alternativet var å avslutte intervjuet da vi ankom 
stamstedet også kunne fremstått som et tillits-
brudd når de ønsker å invitere oss med. Dette 
var derfor en måte for oss å kunne følge dem 
gjennom ettermiddagen på deres premisser.

Vi har valgt å bruke informasjonen for å utdype 
situasjonsforståelsen vår for arbeidsinnvandrere 
i Norge. Samtidig har det de fortalte også har 
vært en del av en offentlig rettssak og har blitt 
bekreftet av en tredjepart. Vi har derfor ikke fått 
sensitiv informasjon som ikke allerede var kjent 
(NESH, 2021). 

I tillegg til informasjon om tidligere forhold, viste 

det seg også at en av informantene befant seg 
i det vi kan beskrive som et uverdig boforhold 
gjennom arbeidsgiver. I etterkant diskuterte vi 
også i hvilken grad vi burde ta forholdene som 
ble beskrevet videre, og melde fra til relevante 
instanser. I dette tilfellet endte vi med å ikke 
ta dette videre, da dette var informasjon som 
var blitt fortalt til oss i fortrolighet som del av et 
forskningsprosjekt.

For å oppsummere, kommer det også flere 
etiske problemstillinger frem som et resultat av 
prosjektet. I vårt tilfelle var ikke dette problem-
stillinger vi hadde sett for oss at ville komme 
da vi startet arbeidet med masteroppgaven. 
Gjennom studieløpet har brukergruppene vi har 
jobbet mot ofte vært lite utfordrende, og dette 
var derfor ukjente problemstillinger for oss in-
nledningsvis. Vi anbefaler fremtidige designe-
re, og arbeid med sårbare grupper generelt, å 
reflektere over potensielle etiske utfordringer 
tidlig i prosessen, og i hvilken grad den sårbare 
gruppen bør involveres. På den måten kan man 
unngå å befinne seg i vanskelige situasjoner, 
og måtte iverksette tiltak for å unngå etisk ut-
fordrende situasjoner (NESH, 2021).

5.3 ETISKE BIDRAG
I etterkant av intervjuene spurte vi om informan-
tene kunne sette  oss i kontakt med andre an-
dre arbeidsinnvandrere, men mangel på sosiale 
nettverk eller en motvilje for å gjøre henvise 
bekjente til oss, eller begrensninger som følge 
av språkbarrierer hos informantenes bekjente 
gjorde at dette dessverre ikke ledet noen vei.

Utfordringene med å komme i kontakt med ar-
beidsinnvandrere gjorde at mye av datainnsam-
lingen foregikk gjennom representanter for ar-
beidsinnvandrere. Personer eller organisasjoner 
med intim kjennskap til målgruppens hverdag, 
som kunne gi oss andrehåndserfaringer; Caritas, 
Uropatruljen, interesseorganisasjoner. Dette har 
vært svært verdifullt, og gjort at vi har hatt et mer 
detaljert bilde av arbeidsinnvandreres situasjon.

For vår del har dette vært første gangen vi har 
jobbet opp mot sårbare grupper, og har gjennom 
prosjektet erfart mye vi ikke hadde kjennskap til 
fra før. Basert på våre erfaringer, vil vi anbefale 
fremtidige designere som ønsker å jobbe opp 
mot sårbare grupper, å sette av god tid innled-
ningsvis til å aktivt jobbe med å komme i kon-
takt med portvoktere og representanter for den 
sårbare gruppen. Som inngang til målgruppen 
anbefaler vi å fokusere på hjelpeorganisasjon-
er og  innvandrerorganisasjoner og personlig 
nettverk. Det er likevel viktig å være innstilt på 
at det kan være svært utfordrende å komme i 
kontakt med sårbare grupper.



6 KONKLUSJON

I dette kapittelet vil vi beskrive redegjøre for 
konklusjonen og veien videre
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Prosjektet har vist at forutsetningene arbeidsin-
nvandrere har i møte med det norske systemet, 
er avgjørende for hvor sårbare de er for utnyt-
telse. Arbeidsflyten i EUs interne marked er ikke 
like flytende og midlertidig som først antatt, og 
det er flere av de som kommer som midlertidig 
arbeidskraft, som etter noen år slår seg ned i 
Norge på permanent basis (Ødegård & Ander-
sen, 2021; Østberg, 2016; Liquid Migration). Vi 
mener at det bør tas mer hensyn til arbeidsinn-
vandreres forutsetninger for å unngå prekære 
og sårbare situasjoner, og at antagelsen om at 
arbeidsinnvandrere innenfor EØS er ressursster-
ke nok og midlertidige nok til å klare seg på 
egenhånd, er utdatert.

Ved å se på arbeidsinnvandrere som potensi-
elle medborgere, og ikke som midlertidig arbe-
idskraft, mener vi man kan unngå at arbeidsin-
nvandrere lever isolert fra resten av samfunnet. 
Ved å legge til rette for at arbeidsinnvandrere 
kan ta del i samfunnet, vil man også redusere 
muligheten for at permanente midlertidige ar-
beidsinnvandrere ender opp med dårlig helse, 
uten norskferdigheter og med manglende kul-
turell forståelse, isolert og ekskludert fra sam-
funnet, i prekære og sårbare situasjon.

Norges økende behov for arbeidskraft innen 
sekundærnæringer som bygg- og anleggsbran-
sjen har siden 2007 etter alle solemerker blitt 
dekket av utenlandsk arbeidskraft. Det er ingen 
grunn til å tro at vi skal klare å dekke fremtidens 
behov på egenhånd. Vi trenger arbeidsinnvan-
drere. Likevel er forskjellene mellom øst og vest 
ikke det de var i 2007, og for at det skal forbli 
attraktivt å arbeidsinnvandre til Norge, er det 
viktig å sikre gode arbeids- og boforhold for de 
som kommer.

Ved å legge til rette for at arbeidsinnvandrere 
som kommer til Norge kan bli mindre sårbare 
i møte med norske forhold, kan Norge forbli 
attraktivt som arbeidssted. Som gigamapet il-

lustrerer er sårbarheten likevel et element i det 
komplekse systemet som er arbeidsinnvandre-
res situasjon. Det medfører at man må ta tak i 
flere deler av systemet, for å kunne motvirke de 
uverdige boforholdene arbeidsinnvandrere ut-
settes for, og sørge for at Norge forblir attraktivt 
også i fremtiden.

Prosjektet har resultert i et gigamap som illus-
trerer sammenhenger og relasjoner mellom de 
forskjellige delene av systemet. Ved å anvende 
systemorientert design har vi kunnet kartlegge 
de sammenvevde systemene arbeidsinnvandre-
res sårbarhet består av, og hvordan de påvirker 
hverandre. Ved å presentere funnene som et 
gigamap kan ACCEPT bruke det til å skape en 
felles forståelse mellom relevante aktører, ved 
at de får sett hvordan deres del av systemet er 
sammenvevd med helheten.

Å skape felles forståelse på tvers av fag og or-
ganisasjoner er en av de største utfordringene i 
møte med komplekse og uregjerlige problemer 
(Roberts, 2000). Ved å diskutere systemet rundt 
arbeidsinnvandrere, ikke bare med ord, men i et 
format hvor en kan se både helheten og delene 
samtidig, vil det være betydelig enklere å iden-
tifisere intervensjonspunkter og utfordringer 
(Birger, 2011; Meadows & Wright, 2008).

6 KONKLUSJON
Til tross for at også det endelige gigamappet er 
svært komplekst, har vi brukt mye tid på å de-
signe det slik at det kan guide leseren gjennom 
kartet, uten at vi er nødt til å presentere det for 
dem. Det vil fortsatt være krevende å sette seg 
inn i systemet ettersom systemets iboende kom-
pleksitet krever at man bruker tid på å forstå det. 
Det er ikke designet for øyeblikkelig forståelse, 
men som et grunnlag for felles forståelse og en 
videre gigamappingsprosess. Dersom lesere 
av denne oppgaven ønsker å fordype seg yt-
terligere i de ulike delene av gigamappet, kan 
det leses og zoomes inn på de ulike delene i 
vedlegget. 

6.1 VEIEN VIDERE
Dette prosjektet har resultert i et kommunika-
tivt gigamap som illustrerer årsakene til arbe-
idsinnvandreres sårbarhet, og hvordan dette 
henger sammen med uverdige boforhold. De 
komplekse systemene som omfavner arbeidsin-
nvandrere og uverdige boforhold kan ikke løses 
i isolasjon, eller av enkeltaktører, men krever 
et tverrfaglig samarbeid. Gigamappet legger 
grunnlaget for å skape en felles forståelse mel-
lom et komplekst aktørbilde, og gir ACCEPT et 
solid grunnlag for videre arbeid med å designe 
løsninger for å bedre arbeidsinnvandreres bos-
ituasjon.

Selv om prosjektet er rettet mot uverdige bo-
forhold, omhandler majoriteten av gigamappet 
arbeidsinnvandreres sårbarhet mer generelt. 
Den sårbarheten gjelder også for uverdige ar-
beidsforhold.  Vi har valgt å fokusere arbeidet 
spesifikt på arbeidsinnvandreres sårbarhet, og 
ikke på årsakene til hvorfor arbeidsinnvandrere 
utnyttes. Videre arbeid bør derfor jobbe med 
å kartlegge næringslivet og mekanismene som 
ligger til grunn for at useriøse aktører kan ut-
nytte arbeidsinnvandrere i et slikt omfang som 
vi har fått innblikk i.
Til tross for at vi i oppgaven har fokusert på ar-

beidslivet i Trondheim, mener vi oppgaven likev-
el har en overførbarhet til andre deler av landet. 
Arbeidsinnvandreres sårbarhet er basert på 
menneskelige faktorer, og hvordan de møtes av 
myndighetene generelt. Det vil være variasjon-
er fra sted til sted, men vi mener det er en klar 
overføringsverdi utover Trondheim. I forlengelse 
av det mener vi funnene våre også vil kunne 
brukes innenfor andre bransjer preget av arbe-
idsinnvandring fra Øst-Europa. Det vil nok være 
bransjeforskjeller, eksempelvis avhengigheten 
av arbeidsgiver, men vi tror gigamappet også 
vil kunne ha verdi i andre bransjer, om ikke an-
net så som en modell for hvordan tilsvarende 
kartlegginger kan gjennomføres.

For ACCEPT sin del vil kartet kunne brukes aktivt 
videre i prosjektet, for å skape felles forståelse 
i forkant av videre arbeid og ideasjon. Vi an-
befaler også at de fortsetter å anvende syste-
morientert design, og bruker gigamappet som 
utgangspunkt for videre gigamapping.
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